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Decret llei 
 /2025, de 26 d’agost, de mesures urgents en l’àmbit del règim jurídic de 
l’Agència Tributària de Catalunya, per adaptar-lo a les necessitats i noves 
funcions derivades del sistema de finançament singular de la Generalitat de 
Catalunya 

El president de la Generalitat de Catalunya, 

L’article 67.6.a de l’Estatut d’autonomia de Catalunya estableix que els decrets llei els 
promulga, en nom del rei, el president o presidenta de la Generalitat. 

D’acord amb això, promulgo aquest 

DECRET LLEI 

Exposició de motius 

L'Administració tributària de la Generalitat està integrada pels òrgans i les entitats de 
dret públic de la Generalitat que exerceixen funcions tributàries o relacionades amb la 
matèria tributària, en els diferents àmbits de l'aplicació dels tributs, de l'exercici de la 
potestat sancionadora tributària, de la revisió dels actes administratius tributaris o de 
recaptació, de la interpretació de la normativa tributària, de la consultoria tributària, de 
l'avaluació i la supervisió de les actuacions tributàries i de la recerca i l'estudi en 
matèria d'hisenda pública, dret tributari i gestió dels sistemes fiscals. 

Com a entitat que integra l’Administració tributària de la Generalitat, l'Agència 
Tributària de Catalunya exerceix, entre d’altres, les funcions relatives a la gestió, 
liquidació, inspecció i recaptació dels tributs, quan la seva aplicació correspongui a la 
Generalitat de Catalunya d’acord amb el model de finançament vigent, aprovat l’any 
2009 i pendent de renovar des del 2014. 

En aquest sentit, i atesa la necessitat d’un nou model de finançament, el 14 de juliol de 
2025 la Generalitat de Catalunya i l’Administració general de l’Estat van acordar, en el 
marc de la Comissió Bilateral Generalitat-Estat, treballar per al desplegament de la 
hisenda catalana, impulsant els canvis legislatius pertinents amb l’objectiu que 
l’Agència Tributària de Catalunya assumeixi progressivament competències de gestió 
en l’IRPF, sens perjudici de futurs acords en altres tributs, amb regles de coordinació 
que assegurin que el sistema tributari es gestiona de forma eficaç i eficient, i amb 
garanties plenes en la prevenció i lluita contra el frau. 

L’establiment d’un sistema de finançament singular per a la Generalitat de Catalunya 
comporta un canvi de paradigma en la gestió dels recursos públics. Aquest nou 
escenari incrementarà de manera substancial el volum i la complexitat de les funcions 
tributàries que ha d’assumir l’Agència, sobretot en l’àmbit de l’aplicació dels tributs i pel 
que fa a l’assistència i informació a la ciutadania, però també en d’altres com en el 
control, la potestat sancionadora i la revisió en via administrativa dels seus actes, que 
exigeix una reestructuració immediata del règim jurídic de l’Agència Tributària de 
Catalunya. 

Consegüentment, i en execució de l’acord esmentat, aquest decret llei té per objecte 
establir una sèrie de mesures urgents en l’àmbit del règim jurídic de l’Agència 
Tributària de Catalunya, per adaptar-lo a les necessitats derivades del sistema de 
finançament singular de la Generalitat de Catalunya. 
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Així, les modificacions introduïdes permeten adaptar l’estructura interna, el 
funcionament i l’ordenament de l’Agència a les noves exigències del model de 
finançament i als canvis que d’aquest se’n derivin. L’establiment del contracte 
programa com a instrument de governança, la creació de nous cossos tributaris amb 
perfils professionals ajustats a les necessitats reals, l’autonomia per dissenyar 
l’estructura organitzativa i l’autogestió de tràmits administratius, com per exemple, els 
vinculats a l’oferta pública d’ocupació, són mesures que permeten una actuació més 
àgil, moderna i eficaç per part de l’Agència.  
 
Aquestes reformes són essencials per garantir un desplegament tècnic i administratiu 
adequat del sistema tributari en aquest nou context singular, sens perjudici d’altres que 
esdevinguin necessàries en un futur, com pot ser el fet que l’Agència Tributària de 
Catalunya disposi de tresoreria pròpia, a l’efecte de practicar amb major diligència el 
gran volum de devolucions que exigeixen altres figures tributàries, com ara l’impost 
sobre la renda de les persones físiques, però també l’impost sobre el valor afegit o 
l’impost sobre societats. 
 
La urgència d’aquesta reforma normativa rau en la necessitat inajornable de garantir 
que l’Agència Tributària de Catalunya disposi de les eines jurídiques i organitzatives 
necessàries per adaptar-se amb plenes garanties i de manera compassada al nou 
model de finançament singular, perquè pugui exercir amb plenes garanties, de manera 
eficaç i eficient, les competències assignades i les que es derivin del nou model de 
finançament singular.  
 
Per tant, l’endarreriment en l’aprovació d’aquestes mesures comprometria la capacitat 
d’execució i de resposta de l’Agència als reptes que se li plantegen, amb un impacte 
directe en l’eficàcia i eficiència del sistema tributari català i, consegüentment, en el 
sosteniment dels serveis públics essencials. 
 
Per fer-ho, es modifica el llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat per la 
Llei 17/2017, de l'1 d'agost, del Codi tributari de Catalunya i d'aprovació dels llibres 
primer, segon i tercer, relatius a l'Administració tributària de la Generalitat. 
 
El Decret llei té un article únic que articula les modificacions corresponents del llibre 
segon del Codi tributari, dues disposicions addicionals: la primera, relativa a l’accés al 
cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya, i la segona, relativa a un procés 
selectiu excepcional, una disposició derogatòria, i una disposició final, relativa a 
l’entrada en vigor, l’endemà de la publicació al Diari Oficial de la Generalitat de 
Catalunya. 
 
Ateses les necessitats extraordinàries i urgents descrites, és imprescindible aquesta 
intervenció normativa urgent del Govern, sota la forma de decret llei. 
 
En ús de l'autorització concedida per l'article 64 de l'Estatut d'autonomia de Catalunya, 
de conformitat amb l'article 38 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la presidència 
de la Generalitat i del Govern, a proposta de la consellera d’Economia i Finances i 
d'acord amb el Govern, 
 
Decreto: 
 
Article únic 
Modificació del llibre segon del Codi tributari de Catalunya 
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1. Es modifica l’apartat 4 de l’article 211-1 del llibre segon del Codi tributari de 

Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, de l'1 d'agost, del Codi tributari de 
Catalunya i d'aprovació dels llibres primer, segon i tercer, relatius a l'Administració 
tributària de la Generalitat, que resta redactat de la manera següent: 
 
«4. L'Agència Tributària de Catalunya té autonomia funcional, financera, de 
tresoreria, i de gestió i s'adscriu al departament competent en matèria d'hisenda. 
 

2. S’afegeix un article nou, el 211-5, al llibre segon del Codi tributari de Catalunya, 
aprovat per la Llei 17/2017, amb el text següent: 
 
«Article 211-5 
Contracte programa de l’Agència Tributària de Catalunya 
1. La persona titular del departament competent en matèria d’hisenda, a proposta 
del president de l’Agència, prèvia ratificació de la proposta de contracte programa 
per la Junta de Govern, ha d’elevar-la al Govern per a la seva aprovació. 
2. L’objecte del contracte programa és establir les línies estratègiques, els 
objectius, els indicadors de seguiment, els recursos financers assignats i les 
activitats que l’Agència ha de desenvolupar durant la vigència d’aquest, amb el fi 
d’optimitzar l’aplicació dels tributs propis i cedits, la prevenció i la reducció del frau 
fiscal i millorar l’assistència a la ciutadania. 
3. La proposta de contracte programa ha d’incloure: 
a) La durada del contracte programa, que ha de ser pluriennal. 
b) La definició dels objectius estratègics i operatius que s’han d’assolir per complir 
els fins del contracte programa. 
c) La previsió dels resultats que s’han d’obtenir a partir de la gestió duta a terme. 
d) Els instruments de seguiment, control i avaluació a què ha de sotmetre l’Agència 
la seva activitat. 
e) Les retribucions variables, que poden obeir a criteris de rendiment, a 
l’acompliment dels objectius establerts o a la contribució en la seva consecució, en 
el marc de la normativa bàsica i de la llei de pressupostos. 
f) Qualsevol altra activitat addicional associada al compliment dels seus fins que 
pugui ser avaluable. 
g) L’aportació econòmica associada per a la consecució dels objectius de control, 
l’atenció ciutadana i, si escau, els establerts en les activitats addicionals.» 

 
3. Es modifica l’apartat 2 de l'article 212-2 del llibre segon del Codi tributari de 

Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, que resta redactat de la manera següent: 
 

«2. Correspon al president: 
a) Exercir la representació institucional i signar convenis amb altres entitats 
públiques i privades. 
b) Presidir la Junta de Govern. 
c) Aprovar el pla de control tributari de l'Agència. 
d) Desplegar, a proposta del director, l’estructura orgànica de l’Agència en els 
termes de l’article 212-6.2.c, i nomenar i fer cessar el personal directiu a proposta 
del director. 
e) Exercir el comandament superior del personal, sens perjudici de les funcions 
que corresponen al director. 
f) Aprovar la relació de llocs de treball. 
g) Donar compte al Govern de l’aprovació de l'oferta pública d'ocupació. 
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h) Elevar la proposta de contracte programa, així com les seves modificacions, 
prèvia aprovació del Comitè Executiu, a la Junta de Govern. 
i) Qualsevol altra que li sigui atribuïda per llei o per reglament.» 

 
4. Es modifica l’apartat 2 de l'article 212-3 del llibre segon del Codi tributari de 

Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, que resta redactat de la manera següent: 
 
«2. La Junta de Govern té les funcions següents: 
a) Exercir la direcció superior de l'Agència. 
b) Aprovar el programa d'actuació de l'Agència. 
c) Informar preceptivament dels avantprojectes de llei i de decret legislatiu que 
afectin directament o indirectament els àmbits competencials de l'Agència. 
d) Conèixer els projectes normatius, inclosos els que regulen els procediments 
tributaris, i emetre'n un informe, sens perjudici que pugui delegar aquestes 
funcions en el director o en el Comitè Executiu. 
e) Aprovar l'avantprojecte de pressupost de l'Agència d’acord amb les directrius 
que s’estableixin per donar compliment als objectius d’estabilitat pressupostària i 
sostenibilitat financera de la Generalitat de Catalunya. 
f) Aprovar les línies generals de la política de recursos humans, en el marc que es 
disposa a l’apartat 5 de l’article 213-1 d’aquest Codi. 
g) Deliberar sobre la política de comunicació i sobre les relacions institucionals de 
l'Agència. 
h) Aprovar els comptes de l'exercici anterior. 
i) Aprovar el reglament de règim interior de l'Agència. 
j) Aprovar l'oferta d'ocupació pública de l'Agència. 
k) Aprovar, abans de sotmetre'ls a la persona titular del departament competent en 
matèria d’hisenda, els projectes normatius pels quals s'aprova l'estructura 
organitzativa de l'Agència, a excepció del desplegament al qual es fa referència a 
l’art. 212-2.2.d. 
l) Complir les altres funcions que li atribueixi el reglament de règim interior. 
m) Ratificar la proposta de contracte programa.» 

 
5. Es modifica l’apartat 2 de l'article 212-4 del llibre segon del Codi tributari de 

Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, que resta redactat de la manera següent: 
 

«2. Correspon al director: 
a) Exercir la direcció ordinària de l'Agència, que inclou donar les instruccions sobre 
tots els temes relacionats amb els serveis i les funcions de l'Agència i dictar els 
actes de caràcter tributari i organitzatiu dins les seves competències. 
b) Exercir la representació ordinària en l'ordre judicial i en l'extrajudicial. 
c) Dirigir i coordinar l'actuació del Comitè Executiu. 
d) Elaborar l'avantprojecte de pressupost i sotmetre'l a la Junta de Govern. 
e) Confeccionar la relació de llocs de treball. 
f) Redactar l'oferta d'ocupació pública de l'Agència. 
g) Executar el programa d'actuació de l'Agència. 
h) Exercir el comandament del personal, i, específicament, exercir la potestat 
disciplinària, nomenar i fer cessar el personal que no tingui la consideració de 
personal directiu i proposar al president el nomenament i cessament del personal 
directiu. 
i) Contractar personal laboral. 
j) Signar convenis amb altres entitats públiques i privades, per delegació del 
president. 
k) Actuar com a òrgan de contractació de l'Agència. 
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l) Autoritzar despeses amb càrrec a crèdits pressupostaris. 
m) Complir les funcions que li delegui el president o la Junta de Govern. 
n) Complir les funcions que li atribueixi el reglament de règim interior. 
o) Redactar la proposta de contracte programa i presentar-la al Comitè Executiu. 
p) Executar el contracte programa.» 

 
6. Es modifica l’apartat 3 de l'article 212-5 del llibre segon del Codi tributari de 

Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, que resta redactat de la manera següent: 
 
«3. Les funcions del Comitè Executiu són: 
a) Elaborar l'avantprojecte del programa d'actuació. 
b) Aprovar i fer el seguiment de les línies de treball fixades en el programa 
d'actuació, que inclou els principals objectius de l'Agència, els quals es fonamenten 
en la millora de l'eficàcia i l'eficiència en el funcionament, tant pel que fa al control 
tributari com a l'atenció ciutadana i les fixades en el contracte programa. 
c) Proposar els programes de contractació i d'inversions. 
d) Proposar mesures que afectin l'organització dels serveis centrals i territorials, i 
fer el seguiment de l'execució. 
e) Executar els acords de la Junta de Govern, llevat dels que corresponen al 
director. 
f) Assessorar sobre els projectes i les decisions que determini el president, la Junta 
de Govern o el director. 
g) Complir les que li delegui la Junta de Govern. 
h) Complir les que li atribueixi el reglament de règim interior. 
i) Aprovar la proposta de contracte programa.» 

 
7. Es modifiquen els apartats 1 i 2 de l'article 212-6 del llibre segon del Codi tributari 

de Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, que resten redactats de la manera 
següent: 
 
«1. L'Agència Tributària de Catalunya ha de disposar de l’estructura organitzativa 
necessària i adequada per a l’exercici de les funcions que té atribuïdes.» 
«2. L’Agència Tributària de Catalunya té autonomia per al disseny de la seva 
estructura organitzativa, en els termes següents: 
a) S’ha de determinar, per ordre de la persona titular del departament competent 
en matèria d’hisenda, a proposta del president de l’Agència i amb l'aprovació 
prèvia de la Junta de Govern de l’Agència, la seva estructura organitzativa, llevat 
dels casos que per raó de la matèria es requereixi un decret del Govern. 
b) Sens perjudici del que s’estableix a la lletra anterior, l’Agència s’estructura en 
serveis centrals i territorials. 
c) La persona titular del departament competent en matèria d’hisenda pot habilitar 
al president de l’Agència a dictar resolucions per mitjà de les quals es desplegui 
l’estructura organitzativa i es realitzi la concreta atribució de competències de cada 
òrgan.  Dites resolucions s’han de publicar al Diari Oficial de la Generalitat de 
Catalunya.» 
 

 
8. Es modifica l'article 213-1 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat 

per la Llei 17/2017, que resta redactat de la manera següent: 
 
«1. L’Agència Tributària de Catalunya ostenta plena autonomia en matèria de 
personal i per a la negociació col·lectiva de les condicions de treball del personal 
dels cossos tributaris de la Generalitat de Catalunya. 

7



 
 
 
 

6 
 

2. L'Agència Tributària de Catalunya compta amb personal funcionari, integrat en 
cossos generals o en cossos específics adscrits a l'Agència, i personal laboral per 
a l'exercici de les funcions que té atribuïdes. Es reserven al personal funcionari de 
l'Agència, en salvaguarda dels interessos generals de l'Administració, els llocs de 
treball que comportin l'exercici de potestats públiques. 
3. El personal funcionari resta sotmès a les disposicions legals aplicables en 
matèria de funció pública i la seva normativa de desenvolupament, sens perjudici 
de les regulacions específiques contingudes en aquesta llei. 
4. El president de l'Agència Tributària de Catalunya estableix, a proposta del 
director, el règim de prestació de serveis i les altres condicions laborals del 
personal al servei de l'Agència. 
5. Les retribucions del personal funcionari i del personal laboral de l'Agència 
Tributària de Catalunya s'ajusten al que disposin les lleis de pressupostos de la 
Generalitat de Catalunya i, si escau, al que estableixi el contracte programa. 
6. Els funcionaris dels cossos tributaris adscrits a l'Agència Tributària de Catalunya 
tenen la consideració d'agents de l'autoritat en l'exercici de les seves funcions, en 
els termes que estableix la normativa tributària. Quan actuen com a agents de 
l'autoritat fora de les oficines públiques, davant de terceres persones, els 
funcionaris han d'acreditar aquesta condició, i poden sol·licitar el suport, l'empara i 
la protecció de les autoritats públiques, que estan obligades a prestar-los-els. 
7. Correspon al president de l'Agència Tributària de Catalunya aprovar la relació de 
llocs de treball, a proposta del director i d'acord amb la normativa general de funció 
pública de l'Administració de la Generalitat. La relació dels llocs de treball ha de 
definir la naturalesa, el contingut i les característiques de desenvolupament i les 
retribucions, que s'han d'ajustar al que disposin les lleis anuals de pressupostos 
per al personal al servei de les entitats públiques, amb un règim específic de 
percepció de retribucions complementàries i variables que li correspon regular al 
Govern.» 

 
9. Es modifica el títol i el text de l'article 213-3 del llibre segon del Codi tributari de 

Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, que resten redactats de la manera següent: 
 
«Oferta d’ocupació pública 
1. El director de l'Agència Tributària de Catalunya ha de sotmetre a l'aprovació de 
la Junta de Govern i a proposta del seu president l'oferta d'ocupació pública, així 
com les seves modificacions, amb relació als llocs de treball reservats a funcionaris 
dels cossos tributaris que té adscrits. 
2. Un cop la Junta de Govern aprovi l’oferta d’ocupació pública, se n’ha de donar 
compte al Govern.» 

 
10. Es modifica l’apartat 1 de l'article 216-1 del llibre segon del Codi tributari de 

Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, que resta redactat de la manera següent: 
 
«1. L'Agència Tributària de Catalunya pot signar convenis de col·laboració amb 
entitats públiques pertanyents a altres administracions en els àmbits d'actuació que 
directament o indirectament li són propis. Així mateix, pot subscriure convenis amb 
entitats privades amb la mateixa finalitat. La subscripció dels convenis s’ha de 
realitzar en els termes i les condicions establerts per la normativa aplicable a 
l'Administració de la Generalitat, llevat dels convenis que l’Agència Tributària de 
Catalunya subscrigui amb l’Agència Estatal d’Administració Tributària en l’àmbit de 
l’aplicació dels tributs, als quals no els és aplicable el règim d’autorització prèvia 
que estableix l’article 26.k de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la presidència 
de la Generalitat i del Govern. A aquests efectes, per aplicació dels tributs, s’entén 
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el que disposa l’article 83 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 
tributària.» 

 
11. Es modifica l'article 217-1 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat 

per la Llei 17/2017, que resta redactat de la manera següent: 
 

«Són cossos tributaris d'adscripció exclusiva a l'Agència Tributària de Catalunya: 
a) El cos superior d'inspectors tributaris de la Generalitat de Catalunya. 
b) El cos superior de tècnics tributaris de la Generalitat de Catalunya. 
c) El cos tècnic de gestors tributaris de la Generalitat de Catalunya. 
d) El cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya. 
e) El cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya.» 
 

12. Es modifica la lletra b de l’apartat 3 de l’article 217-7, del llibre segon del Codi 
Tributari de Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, que resta redactat de la forma 
següent: 

 
«b) Els funcionaris del cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya 
d'acord amb el que determinin les bases de la convocatòria respectiva.» 

 
13. S’afegeix un article nou, el 217-8, al llibre segon del Codi tributari de Catalunya, 

aprovat per la Llei 17/2017, amb el text següent: 
 
«Article 217-8 
Cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya 
1. El cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya pertany al grup de 
classificació C, subgrup C1 
2. El cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya té les funcions 
següents: 
a) Desenvolupar les tasques administratives preparatòries o derivades de la 
tramitació dels procediments d’aplicació dels tributs, de la potestat sancionadora 
en l’àmbit tributari i de revisió en via administrativa dels seus actes, entre les quals 
s’inclou la pràctica de les notificacions. 
b) Assistir la ciutadania en la confecció i presentació de les declaracions i 
autoliquidacions de caràcter tributari a través de qualsevol canal d’atenció. 
c) Informar la ciutadania sobre els tràmits tributaris i els canals d’atenció 
disponibles a l’Agència, així com dels drets i de les obligacions que se’n deriven, i 
assistir-los en la seva realització. 
d) Desenvolupar tasques de recepció, registre, manteniment i actualització de 
dades i censos. 
e) Les que li siguin atribuïdes per llei o per reglament. 
3. El personal funcionari que s’integri en el cos d’agents tributaris queda en 
excedència per incompatibilitats en el seu cos d’origen.» 

 
14. S’afegeix un article nou, el 217-9, al llibre segon del Codi tributari de Catalunya, 

aprovat per la Llei 17/2017, amb el text següent: 
 
«Article 217-9 
Accés al cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya 
1. Per accedir al cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya, cal posseir 
el títol de batxillerat, de formació professional de segon grau o equivalent.  
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2. L’ingrés al cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya es fa per mitjà 
dels sistemes d’oposició o de concurs oposició, en torns d’accés lliure i de 
promoció interna. 
3. Les convocatòries d’accés al cos d’agents tributaris de la Generalitat de 
Catalunya han de garantir la reserva de com a mínim el 50% de les places 
convocades per al torn de promoció interna, en el qual tenen dret a participar els 
funcionaris de la Generalitat que pertanyin al cos administratiu de la Generalitat i 
compleixin els requisits i les condicions establerts per la normativa general en 
matèria de promoció interna i els funcionaris del cos auxiliar d’administració de la 
Generalitat que ocupin llocs de treball amb funcions de suport directe a l’àmbit 
tributari, d’acord amb el que determinin les bases de la convocatòria respectiva.» 

 
15. S’afegeix un article nou, el 217-10, al llibre segon del Codi tributari de Catalunya, 

aprovat per la Llei 17/2017, amb el text següent: 
 
«Article 217-10 
Cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya 
1. El cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya pertany al 
grup de classificació A, subgrup A1 
2. El cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya té les 
funcions següents: 
a) Definir l’estructura general dels sistemes informàtics tributaris, assegurant la 
seva escalabilitat, seguretat i eficiència. 
b) Recopilar i analitzar les necessitats de les diferents unitats amb funcions 
d’aplicació dels tributs, de la potestat sancionadora i de revisió en matèria tributària 
per traduir-les en especificacions tècniques en les aplicacions informàtiques. 
c) Estructurar la informació tributària per garantir la seva coherència, disponibilitat i 
interoperabilitat. 
d) Programar i codificar les aplicacions informàtiques necessàries per a la gestió 
dels tributs. 
e) Adaptar i posar en marxa noves tecnologies per millorar l’eficàcia dels processos 
tributaris. 
f) Actualitzar i adaptar els sistemes als canvis normatius, i corregir els errors. 
g) Gestionar i optimitzar les bases de dades que contenen informació tributària. 
h) Supervisar el manteniment dels servidors, xarxes i altres components de 
maquinari vinculats a la prestació de serveis de l’Agència. 
i) Protegir la confidencialitat, integritat i disponibilitat de la informació tributària. 
j) Explorar i avaluar eines i metodologies innovadores per optimitzar els processos 
tributaris i combatre el frau fiscal. 
k) Liderar projectes per modernitzar l’Administració Tributària i facilitar la relació 
electrònica amb el contribuent.  
l) Les que li siguin atribuïdes per llei o per reglament.» 
 

16. S’afegeix un article nou, el 217-11, al llibre segon del Codi tributari de Catalunya, 
aprovat per la Llei 17/2017, amb el text següent: 
 
«Article 217-11 
Accés al cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya 
1. Per accedir al cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya 
cal posseir el títol de doctor, de grau, de llicenciat, d’enginyer o arquitecte.  
2. L’ingrés al cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya es 
fa per mitjà dels sistemes d’oposició o de concurs oposició, en torns d’accés lliure i 
de promoció interna.» 
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17. Es modifica l’article 218-2 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat 

per la Llei 17/2017, que resta redactat de la manera següent: 
 
«1. Els membres del cos superior d'inspectors tributaris de la Generalitat de 
Catalunya, del cos superior de tècnics tributaris de la Generalitat de Catalunya i del 
cos tècnic de gestors tributaris de la Generalitat de Catalunya compleixen les 
seves funcions en règim de dedicació exclusiva, incompatible amb qualsevol altra 
activitat professional. S'exceptuen d'aquest règim d'incompatibilitats les activitats 
que estableix com a compatibles el capítol II de la Llei 21/1987, del 26 de 
novembre, d'incompatibilitats del personal al servei de l'Administració de la 
Generalitat. 
2. El règim d’incompatibilitat aplicable als membres del cos d’agents tributaris i el 
cos superior d’informàtica tributària és l’establert a la Llei 21/1987, de 26 de 
novembre, d’incompatibilitats del personal al servei de l’Administració de la 
Generalitat. 
3. El personal de l’Agència està obligat a guardar rigorós sigil i a observar l’estricte 
secret respecte dels assumptes que conegui per raó del desenvolupament del seu 
lloc de treball.» 

 
18. S’afegeix una disposició addicional nova, la desena, al llibre segon del Codi 

tributari de Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, amb el text següent: 
 
«Disposició addicional desena 
Pla de carrera professional 
A proposta del president de l’Agència Tributària de Catalunya, la Junta de Govern 
deliberarà i elevarà a la persona titular competent en matèria d’hisenda l’aprovació, 
si escau, del pla de carrera professional del personal al servei de l’Agència.» 

 
19. Es modifica la disposició transitòria primera del llibre segon del Codi tributari de 

Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, que resta redactada de la forma següent: 
 
«1. Amb caràcter transitori, i fins al 31 de desembre de 2030, les funcions que té 
atribuïdes el cos superior de tècnics tributaris de la Generalitat de Catalunya poden 
ser exercides, amb plenitud d'efectes jurídics, per funcionaris del cos superior 
d'administració de la Generalitat de Catalunya i per funcionaris de cossos i escales 
del subgrup A1 d'altres administracions públiques, per mitjà d'una habilitació emesa 
a aquest efecte pel director de l'Agència Tributària de Catalunya, d'acord amb 
procediments objectius que garanteixin els principis de mèrit, de capacitat i 
d'igualtat. 
2. Amb caràcter transitori, i fins al 31 de desembre de 2030, les funcions que té 
atribuïdes el cos tècnic de gestors tributaris de la Generalitat de Catalunya poden 
ser exercides, amb plenitud d'efectes jurídics, per funcionaris del cos de gestió 
d'administració de la Generalitat de Catalunya i per funcionaris de cossos i escales 
del subgrup A2 d'altres administracions públiques, per mitjà d'una habilitació emesa 
a aquest efecte pel director de l'Agència Tributària de Catalunya, d'acord amb 
procediments objectius que garanteixin els principis de mèrit, de capacitat i 
d'igualtat. 
3. Els funcionaris del cos superior d'administració de la Generalitat de Catalunya, 
del cos de gestió d'administració de la Generalitat de Catalunya i dels cossos i les 
escales d'altres administracions públiques que exerceixin funcions pròpies dels 
cossos tributaris de l'Agència Tributària de Catalunya per mitjà de les habilitacions 
temporals que regulen els apartats 1 i 2 han de complir les seves funcions en 
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règim de dedicació exclusiva i resten subjectes al mateix règim d'incompatibilitats 
que el que s'aplica als membres dels cossos tributaris esmentats.» 

 
Disposicions addicionals  
 
Disposició addicional primera 
Accés al cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya 
 
1. Per resolució del president de l’Agència, s’integrarà en el cos d’agents tributaris de 
la Generalitat de Catalunya el personal funcionari del cos administratiu de la 
Generalitat de Catalunya que en la data d’entrada en vigor d’aquest Decret llei acrediti 
una experiència en el desenvolupament de les funcions establertes a les lletres a, b o 
c de l’article 217-8.2 de la Llei 17/2017, de l'1 d'agost, del Codi tributari de Catalunya i 
d'aprovació dels llibres primer, segon i tercer, relatius a l'Administració tributària de la 
Generalitat, durant dos anys continuats o tres amb interrupció.   
2. Els llocs de treball del cos administratiu de la Generalitat de Catalunya amb funcions 
tributàries adscrits a l’Agència Tributària de Catalunya s’hauran de modificar a la 
relació de llocs de treball per adaptar el cos d’accés al cos d’agents tributaris. El 
personal que ocupa aquests llocs de treball amb caràcter definitiu té dret a continuar 
ocupant-los.  
 
Disposició addicional segona 
Procés selectiu excepcional 
 
1. L’Agència Tributària de Catalunya pot convocar, amb caràcter excepcional, un 
procés selectiu exclusiu de promoció interna pel sistema de concurs oposició per a 
l’accés al cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya, en els quals poden 
participar els membres del cos auxiliar d’administració de la Generalitat de Catalunya 
que hagin exercit durant un mínim de dos anys alguna de les funcions de suport 
directe en l’àmbit tributari a l’Agència Tributària de Catalunya establertes a les lletres a, 
b o c de l’article 217-8.2 de la Llei 17/2017, de l'1 d'agost, del Codi tributari de 
Catalunya i d'aprovació dels llibres primer, segon i tercer, relatius a l'Administració 
tributària de la Generalitat, d’acord amb el que es determini a les bases de les 
convocatòries. 
 
Disposició derogatòria 
 
Es deroga l’apartat 3 de la disposició addicional cinquena del llibre segon del Codi 
tributari de Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, de l'1 d'agost, del Codi tributari de 
Catalunya i d'aprovació dels llibres primer, segon i tercer, relatius a l'Administració 
tributària de la Generalitat. 
 
Disposició final 
Entrada en vigor  
 
Aquest Decret llei entra en vigor l’endemà de la seva publicació al Diari Oficial de la 
Generalitat de Catalunya. 
 
 
Per tant, ordeno que tota la ciutadania a la qual sigui aplicable aquest Decret llei 
cooperi a complir-lo i que els tribunals i les autoritats als quals pertoqui el facin complir. 
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Barcelona, 26 d’agost de 2025 
 
 
Salvador Illa i Roca  
President de la Generalitat de Catalunya 
 
 
Alícia Romero Llano 
Consellera d’Economia i Finances 
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DISPOSICIONS GENERALS

DEPARTAMENT DE LA PRESIDÈNCIA

Decret llei 15/2025, de 26 d'agost, de mesures urgents en l'àmbit del règim jurídic de l'Agència Tributària de
Catalunya, per adaptar-lo a les necessitats i noves funcions derivades del sistema de finançament singular
de la Generalitat de Catalunya

El president de la Generalitat de Catalunya,

L'article 67.6.a de l'Estatut d'autonomia de Catalunya estableix que els decrets llei els promulga, en nom del
rei, el president o presidenta de la Generalitat.

D'acord amb això, promulgo aquest

DECRET LLEI

Exposició de motius

L'Administració tributària de la Generalitat està integrada pels òrgans i les entitats de dret públic de la
Generalitat que exerceixen funcions tributàries o relacionades amb la matèria tributària, en els diferents àmbits
de l'aplicació dels tributs, de l'exercici de la potestat sancionadora tributària, de la revisió dels actes
administratius tributaris o de recaptació, de la interpretació de la normativa tributària, de la consultoria
tributària, de l'avaluació i la supervisió de les actuacions tributàries i de la recerca i l'estudi en matèria
d'hisenda pública, dret tributari i gestió dels sistemes fiscals.

Com a entitat que integra l'Administració tributària de la Generalitat, l'Agència Tributària de Catalunya
exerceix, entre d'altres, les funcions relatives a la gestió, liquidació, inspecció i recaptació dels tributs, quan la
seva aplicació correspongui a la Generalitat de Catalunya d'acord amb el model de finançament vigent, aprovat
l'any 2009 i pendent de renovar des del 2014.

En aquest sentit, i atesa la necessitat d'un nou model de finançament, el 14 de juliol de 2025 la Generalitat de
Catalunya i l'Administració general de l'Estat van acordar, en el marc de la Comissió Bilateral Generalitat-Estat,
treballar per al desplegament de la hisenda catalana, impulsant els canvis legislatius pertinents amb l'objectiu
que l'Agència Tributària de Catalunya assumeixi progressivament competències de gestió en l'IRPF, sens
perjudici de futurs acords en altres tributs, amb regles de coordinació que assegurin que el sistema tributari es
gestiona de forma eficaç i eficient, i amb garanties plenes en la prevenció i lluita contra el frau.

L'establiment d'un sistema de finançament singular per a la Generalitat de Catalunya comporta un canvi de
paradigma en la gestió dels recursos públics. Aquest nou escenari incrementarà de manera substancial el
volum i la complexitat de les funcions tributàries que ha d'assumir l'Agència, sobretot en l'àmbit de l'aplicació
dels tributs i pel que fa a l'assistència i informació a la ciutadania, però també en d'altres com en el control, la
potestat sancionadora i la revisió en via administrativa dels seus actes, que exigeix una reestructuració
immediata del règim jurídic de l'Agència Tributària de Catalunya.

Consegüentment, i en execució de l'acord esmentat, aquest decret llei té per objecte establir una sèrie de
mesures urgents en l'àmbit del règim jurídic de l'Agència Tributària de Catalunya, per adaptar-lo a les
necessitats derivades del sistema de finançament singular de la Generalitat de Catalunya.

Així, les modificacions introduïdes permeten adaptar l'estructura interna, el funcionament i l'ordenament de
l'Agència a les noves exigències del model de finançament i als canvis que d'aquest se'n derivin. L'establiment
del contracte programa com a instrument de governança, la creació de nous cossos tributaris amb perfils
professionals ajustats a les necessitats reals, l'autonomia per dissenyar l'estructura organitzativa i l'autogestió
de tràmits administratius, com per exemple, els vinculats a l'oferta pública d'ocupació, són mesures que
permeten una actuació més àgil, moderna i eficaç per part de l'Agència.
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Aquestes reformes són essencials per garantir un desplegament tècnic i administratiu adequat del sistema
tributari en aquest nou context singular, sens perjudici d'altres que esdevinguin necessàries en un futur, com
pot ser el fet que l'Agència Tributària de Catalunya disposi de tresoreria pròpia, a l'efecte de practicar amb
major diligència el gran volum de devolucions que exigeixen altres figures tributàries, com ara l'impost sobre la
renda de les persones físiques, però també l'impost sobre el valor afegit o l'impost sobre societats.

La urgència d'aquesta reforma normativa rau en la necessitat inajornable de garantir que l'Agència Tributària
de Catalunya disposi de les eines jurídiques i organitzatives necessàries per adaptar-se amb plenes garanties i
de manera compassada al nou model de finançament singular, perquè pugui exercir amb plenes garanties, de
manera eficaç i eficient, les competències assignades i les que es derivin del nou model de finançament
singular.

Per tant, l'endarreriment en l'aprovació d'aquestes mesures comprometria la capacitat d'execució i de resposta
de l'Agència als reptes que se li plantegen, amb un impacte directe en l'eficàcia i eficiència del sistema tributari
català i, consegüentment, en el sosteniment dels serveis públics essencials.

Per fer-ho, es modifica el llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, de l'1
d'agost, del Codi tributari de Catalunya i d'aprovació dels llibres primer, segon i tercer, relatius a
l'Administració tributària de la Generalitat.

El Decret llei té un article únic que articula les modificacions corresponents del llibre segon del Codi tributari,
dues disposicions addicionals: la primera, relativa a l'accés al cos d'agents tributaris de la Generalitat de
Catalunya, i la segona, relativa a un procés selectiu excepcional, una disposició derogatòria, i una disposició
final, relativa a l'entrada en vigor, l'endemà de la publicació al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya.

Ateses les necessitats extraordinàries i urgents descrites, és imprescindible aquesta intervenció normativa
urgent del Govern, sota la forma de decret llei.

En ús de l'autorització concedida per l'article 64 de l'Estatut d'autonomia de Catalunya, de conformitat amb
l'article 38 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la presidència de la Generalitat i del Govern, a proposta
de la consellera d'Economia i Finances i d'acord amb el Govern,

Decreto:

Article únic

Modificació del llibre segon del Codi tributari de Catalunya

1. Es modifica l'apartat 4 de l'article 211-1 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat per la Llei
17/2017, de l'1 d'agost, del Codi tributari de Catalunya i d'aprovació dels llibres primer, segon i tercer, relatius
a l'Administració tributària de la Generalitat, que resta redactat de la manera següent:

«4. L'Agència Tributària de Catalunya té autonomia funcional, financera, de tresoreria, i de gestió i s'adscriu al
departament competent en matèria d'hisenda.

2. S'afegeix un article nou, el 211-5, al llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat per la Llei
17/2017, amb el text següent:

«Article 211-5

Contracte programa de l'Agència Tributària de Catalunya

1. La persona titular del departament competent en matèria d'hisenda, a proposta del president de l'Agència,
prèvia ratificació de la proposta de contracte programa per la Junta de Govern, ha d'elevar-la al Govern per a
la seva aprovació.

2. L'objecte del contracte programa és establir les línies estratègiques, els objectius, els indicadors de
seguiment, els recursos financers assignats i les activitats que l'Agència ha de desenvolupar durant la vigència
d'aquest, amb el fi d'optimitzar l'aplicació dels tributs propis i cedits, la prevenció i la reducció del frau fiscal i
millorar l'assistència a la ciutadania.

3. La proposta de contracte programa ha d'incloure:
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a) La durada del contracte programa, que ha de ser pluriennal.

b) La definició dels objectius estratègics i operatius que s'han d'assolir per complir els fins del contracte
programa.

c) La previsió dels resultats que s'han d'obtenir a partir de la gestió duta a terme.

d) Els instruments de seguiment, control i avaluació a què ha de sotmetre l'Agència la seva activitat.

e) Les retribucions variables, que poden obeir a criteris de rendiment, a l'acompliment dels objectius establerts
o a la contribució en la seva consecució, en el marc de la normativa bàsica i de la llei de pressupostos.

f) Qualsevol altra activitat addicional associada al compliment dels seus fins que pugui ser avaluable.

g) L'aportació econòmica associada per a la consecució dels objectius de control, l'atenció ciutadana i, si escau,
els establerts en les activitats addicionals.»

3. Es modifica l'apartat 2 de l'article 212-2 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat per la Llei
17/2017, que resta redactat de la manera següent:

«2. Correspon al president:

a) Exercir la representació institucional i signar convenis amb altres entitats públiques i privades.

b) Presidir la Junta de Govern.

c) Aprovar el pla de control tributari de l'Agència.

d) Desplegar, a proposta del director, l'estructura orgànica de l'Agència en els termes de l'article 212-6.2.c, i
nomenar i fer cessar el personal directiu a proposta del director.

e) Exercir el comandament superior del personal, sens perjudici de les funcions que corresponen al director.

f) Aprovar la relació de llocs de treball.

g) Donar compte al Govern de l'aprovació de l'oferta pública d'ocupació.

h) Elevar la proposta de contracte programa, així com les seves modificacions, prèvia aprovació del Comitè
Executiu, a la Junta de Govern.

i) Qualsevol altra que li sigui atribuïda per llei o per reglament.»

4. Es modifica l'apartat 2 de l'article 212-3 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat per la Llei
17/2017, que resta redactat de la manera següent:

«2. La Junta de Govern té les funcions següents:

a) Exercir la direcció superior de l'Agència.

b) Aprovar el programa d'actuació de l'Agència.

c) Informar preceptivament dels avantprojectes de llei i de decret legislatiu que afectin directament o
indirectament els àmbits competencials de l'Agència.

d) Conèixer els projectes normatius, inclosos els que regulen els procediments tributaris, i emetre'n un
informe, sens perjudici que pugui delegar aquestes funcions en el director o en el Comitè Executiu.

e) Aprovar l'avantprojecte de pressupost de l'Agència d'acord amb les directrius que s'estableixin per donar
compliment als objectius d'estabilitat pressupostària i sostenibilitat financera de la Generalitat de Catalunya.

f) Aprovar les línies generals de la política de recursos humans, en el marc que es disposa a l'apartat 5 de
l'article 213-1 d'aquest Codi.

g) Deliberar sobre la política de comunicació i sobre les relacions institucionals de l'Agència.

h) Aprovar els comptes de l'exercici anterior.

i) Aprovar el reglament de règim interior de l'Agència.
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j) Aprovar l'oferta d'ocupació pública de l'Agència.

k) Aprovar, abans de sotmetre'ls a la persona titular del departament competent en matèria d'hisenda, els
projectes normatius pels quals s'aprova l'estructura organitzativa de l'Agència, a excepció del desplegament al
qual es fa referència a l'art. 212-2.2.d.

l) Complir les altres funcions que li atribueixi el reglament de règim interior.

m) Ratificar la proposta de contracte programa.»

5. Es modifica l'apartat 2 de l'article 212-4 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat per la Llei
17/2017, que resta redactat de la manera següent:

«2. Correspon al director:

a) Exercir la direcció ordinària de l'Agència, que inclou donar les instruccions sobre tots els temes relacionats
amb els serveis i les funcions de l'Agència i dictar els actes de caràcter tributari i organitzatiu dins les seves
competències.

b) Exercir la representació ordinària en l'ordre judicial i en l'extrajudicial.

c) Dirigir i coordinar l'actuació del Comitè Executiu.

d) Elaborar l'avantprojecte de pressupost i sotmetre'l a la Junta de Govern.

e) Confeccionar la relació de llocs de treball.

f) Redactar l'oferta d'ocupació pública de l'Agència.

g) Executar el programa d'actuació de l'Agència.

h) Exercir el comandament del personal, i, específicament, exercir la potestat disciplinària, nomenar i fer
cessar el personal que no tingui la consideració de personal directiu i proposar al president el nomenament i
cessament del personal directiu.

i) Contractar personal laboral.

j) Signar convenis amb altres entitats públiques i privades, per delegació del president.

k) Actuar com a òrgan de contractació de l'Agència.

l) Autoritzar despeses amb càrrec a crèdits pressupostaris.

m) Complir les funcions que li delegui el president o la Junta de Govern.

n) Complir les funcions que li atribueixi el reglament de règim interior.

o) Redactar la proposta de contracte programa i presentar-la al Comitè Executiu.

p) Executar el contracte programa.»

6. Es modifica l'apartat 3 de l'article 212-5 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat per la Llei
17/2017, que resta redactat de la manera següent:

«3. Les funcions del Comitè Executiu són:

a) Elaborar l'avantprojecte del programa d'actuació.

b) Aprovar i fer el seguiment de les línies de treball fixades en el programa d'actuació, que inclou els principals
objectius de l'Agència, els quals es fonamenten en la millora de l'eficàcia i l'eficiència en el funcionament, tant
pel que fa al control tributari com a l'atenció ciutadana i les fixades en el contracte programa.

c) Proposar els programes de contractació i d'inversions.

d) Proposar mesures que afectin l'organització dels serveis centrals i territorials, i fer el seguiment de
l'execució.

e) Executar els acords de la Junta de Govern, llevat dels que corresponen al director.
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f) Assessorar sobre els projectes i les decisions que determini el president, la Junta de Govern o el director.

g) Complir les que li delegui la Junta de Govern.

h) Complir les que li atribueixi el reglament de règim interior.

i) Aprovar la proposta de contracte programa.»

7. Es modifiquen els apartats 1 i 2 de l'article 212-6 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat per
la Llei 17/2017, que resten redactats de la manera següent:

«1. L'Agència Tributària de Catalunya ha de disposar de l'estructura organitzativa necessària i adequada per a
l'exercici de les funcions que té atribuïdes.»

«2. L'Agència Tributària de Catalunya té autonomia per al disseny de la seva estructura organitzativa, en els
termes següents:

a) S'ha de determinar, per ordre de la persona titular del departament competent en matèria d'hisenda, a
proposta del president de l'Agència i amb l'aprovació prèvia de la Junta de Govern de l'Agència, la seva
estructura organitzativa, llevat dels casos que per raó de la matèria es requereixi un decret del Govern.

b) Sens perjudici del que s'estableix a la lletra anterior, l'Agència s'estructura en serveis centrals i territorials.

c) La persona titular del departament competent en matèria d'hisenda pot habilitar al president de l'Agència a
dictar resolucions per mitjà de les quals es desplegui l'estructura organitzativa i es realitzi la concreta atribució
de competències de cada òrgan. Dites resolucions s'han de publicar al Diari Oficial de la Generalitat de
Catalunya.»

8. Es modifica l'article 213-1 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, que
resta redactat de la manera següent:

«1. L'Agència Tributària de Catalunya ostenta plena autonomia en matèria de personal i per a la negociació
col·lectiva de les condicions de treball del personal dels cossos tributaris de la Generalitat de Catalunya.

2. L'Agència Tributària de Catalunya compta amb personal funcionari, integrat en cossos generals o en cossos
específics adscrits a l'Agència, i personal laboral per a l'exercici de les funcions que té atribuïdes. Es reserven al
personal funcionari de l'Agència, en salvaguarda dels interessos generals de l'Administració, els llocs de treball
que comportin l'exercici de potestats públiques.

3. El personal funcionari resta sotmès a les disposicions legals aplicables en matèria de funció pública i la seva
normativa de desenvolupament, sens perjudici de les regulacions específiques contingudes en aquesta llei.

4. El president de l'Agència Tributària de Catalunya estableix, a proposta del director, el règim de prestació de
serveis i les altres condicions laborals del personal al servei de l'Agència.

5. Les retribucions del personal funcionari i del personal laboral de l'Agència Tributària de Catalunya s'ajusten
al que disposin les lleis de pressupostos de la Generalitat de Catalunya i, si escau, al que estableixi el contracte
programa.

6. Els funcionaris dels cossos tributaris adscrits a l'Agència Tributària de Catalunya tenen la consideració
d'agents de l'autoritat en l'exercici de les seves funcions, en els termes que estableix la normativa tributària.
Quan actuen com a agents de l'autoritat fora de les oficines públiques, davant de terceres persones, els
funcionaris han d'acreditar aquesta condició, i poden sol·licitar el suport, l'empara i la protecció de les
autoritats públiques, que estan obligades a prestar-los-els.

7. Correspon al president de l'Agència Tributària de Catalunya aprovar la relació de llocs de treball, a proposta
del director i d'acord amb la normativa general de funció pública de l'Administració de la Generalitat. La relació
dels llocs de treball ha de definir la naturalesa, el contingut i les característiques de desenvolupament i les
retribucions, que s'han d'ajustar al que disposin les lleis anuals de pressupostos per al personal al servei de les
entitats públiques, amb un règim específic de percepció de retribucions complementàries i variables que li
correspon regular al Govern.»

9. Es modifica el títol i el text de l'article 213-3 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat per la

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 9488 - 28.8.20255/10 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-A-25238055-2025

18



Llei 17/2017, que resten redactats de la manera següent:

«Oferta d'ocupació pública

1. El director de l'Agència Tributària de Catalunya ha de sotmetre a l'aprovació de la Junta de Govern i a
proposta del seu president l'oferta d'ocupació pública, així com les seves modificacions, amb relació als llocs de
treball reservats a funcionaris dels cossos tributaris que té adscrits.

2. Un cop la Junta de Govern aprovi l'oferta d'ocupació pública, se n'ha de donar compte al Govern.»

10. Es modifica l'apartat 1 de l'article 216-1 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat per la Llei
17/2017, que resta redactat de la manera següent:

«1. L'Agència Tributària de Catalunya pot signar convenis de col·laboració amb entitats públiques pertanyents a
altres administracions en els àmbits d'actuació que directament o indirectament li són propis. Així mateix, pot
subscriure convenis amb entitats privades amb la mateixa finalitat. La subscripció dels convenis s'ha de
realitzar en els termes i les condicions establerts per la normativa aplicable a l'Administració de la Generalitat,
llevat dels convenis que l'Agència Tributària de Catalunya subscrigui amb l'Agència Estatal d'Administració
Tributària en l'àmbit de l'aplicació dels tributs, als quals no els és aplicable el règim d'autorització prèvia que
estableix l'article 26.k de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la presidència de la Generalitat i del Govern. A
aquests efectes, per aplicació dels tributs, s'entén el que disposa l'article 83 de la Llei 58/2003, de 17 de
desembre, general tributària.»

11. Es modifica l'article 217-1 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, que
resta redactat de la manera següent:

«Són cossos tributaris d'adscripció exclusiva a l'Agència Tributària de Catalunya:

a) El cos superior d'inspectors tributaris de la Generalitat de Catalunya.

b) El cos superior de tècnics tributaris de la Generalitat de Catalunya.

c) El cos tècnic de gestors tributaris de la Generalitat de Catalunya.

d) El cos d'agents tributaris de la Generalitat de Catalunya.

e) El cos superior d'informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya.»

12. Es modifica la lletra b de l'apartat 3 de l'article 217-7, del llibre segon del Codi Tributari de Catalunya,
aprovat per la Llei 17/2017, que resta redactat de la forma següent:

«b) Els funcionaris del cos d'agents tributaris de la Generalitat de Catalunya d'acord amb el que determinin les
bases de la convocatòria respectiva.»

13. S'afegeix un article nou, el 217-8, al llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat per la Llei
17/2017, amb el text següent:

«Article 217-8

Cos d'agents tributaris de la Generalitat de Catalunya

1. El cos d'agents tributaris de la Generalitat de Catalunya pertany al grup de classificació C, subgrup C1

2. El cos d'agents tributaris de la Generalitat de Catalunya té les funcions següents:

a) Desenvolupar les tasques administratives preparatòries o derivades de la tramitació dels procediments
d'aplicació dels tributs, de la potestat sancionadora en l'àmbit tributari i de revisió en via administrativa dels
seus actes, entre les quals s'inclou la pràctica de les notificacions.

b) Assistir la ciutadania en la confecció i presentació de les declaracions i autoliquidacions de caràcter tributari
a través de qualsevol canal d'atenció.

c) Informar la ciutadania sobre els tràmits tributaris i els canals d'atenció disponibles a l'Agència, així com dels
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drets i de les obligacions que se'n deriven, i assistir-los en la seva realització.

d) Desenvolupar tasques de recepció, registre, manteniment i actualització de dades i censos.

e) Les que li siguin atribuïdes per llei o per reglament.

3. El personal funcionari que s'integri en el cos d'agents tributaris queda en excedència per incompatibilitats en
el seu cos d'origen.»

14. S'afegeix un article nou, el 217-9, al llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat per la Llei
17/2017, amb el text següent:

«Article 217-9

Accés al cos d'agents tributaris de la Generalitat de Catalunya

1. Per accedir al cos d'agents tributaris de la Generalitat de Catalunya, cal posseir el títol de batxillerat, de
formació professional de segon grau o equivalent.

2. L'ingrés al cos d'agents tributaris de la Generalitat de Catalunya es fa per mitjà dels sistemes d'oposició o de
concurs oposició, en torns d'accés lliure i de promoció interna.

3. Les convocatòries d'accés al cos d'agents tributaris de la Generalitat de Catalunya han de garantir la reserva
de com a mínim el 50% de les places convocades per al torn de promoció interna, en el qual tenen dret a
participar els funcionaris de la Generalitat que pertanyin al cos administratiu de la Generalitat i compleixin els
requisits i les condicions establerts per la normativa general en matèria de promoció interna i els funcionaris
del cos auxiliar d'administració de la Generalitat que ocupin llocs de treball amb funcions de suport directe a
l'àmbit tributari, d'acord amb el que determinin les bases de la convocatòria respectiva.»

15. S'afegeix un article nou, el 217-10, al llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat per la Llei
17/2017, amb el text següent:

«Article 217-10

Cos superior d'informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya

1. El cos superior d'informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya pertany al grup de classificació A,
subgrup A1

2. El cos superior d'informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya té les funcions següents:

a) Definir l'estructura general dels sistemes informàtics tributaris, assegurant la seva escalabilitat, seguretat i
eficiència.

b) Recopilar i analitzar les necessitats de les diferents unitats amb funcions d'aplicació dels tributs, de la
potestat sancionadora i de revisió en matèria tributària per traduir-les en especificacions tècniques en les
aplicacions informàtiques.

c) Estructurar la informació tributària per garantir la seva coherència, disponibilitat i interoperabilitat.

d) Programar i codificar les aplicacions informàtiques necessàries per a la gestió dels tributs.

e) Adaptar i posar en marxa noves tecnologies per millorar l'eficàcia dels processos tributaris.

f) Actualitzar i adaptar els sistemes als canvis normatius, i corregir els errors.

g) Gestionar i optimitzar les bases de dades que contenen informació tributària.

h) Supervisar el manteniment dels servidors, xarxes i altres components de maquinari vinculats a la prestació
de serveis de l'Agència.

i) Protegir la confidencialitat, integritat i disponibilitat de la informació tributària.

j) Explorar i avaluar eines i metodologies innovadores per optimitzar els processos tributaris i combatre el frau
fiscal.

k) Liderar projectes per modernitzar l'Administració Tributària i facilitar la relació electrònica amb el
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contribuent.

l) Les que li siguin atribuïdes per llei o per reglament.»

16. S'afegeix un article nou, el 217-11, al llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat per la Llei
17/2017, amb el text següent:

«Article 217-11

Accés al cos superior d'informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya

1. Per accedir al cos superior d'informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya cal posseir el títol de
doctor, de grau, de llicenciat, d'enginyer o arquitecte.

2. L'ingrés al cos superior d'informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya es fa per mitjà dels sistemes
d'oposició o de concurs oposició, en torns d'accés lliure i de promoció interna.»

17. Es modifica l'article 218-2 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, que
resta redactat de la manera següent:

«1. Els membres del cos superior d'inspectors tributaris de la Generalitat de Catalunya, del cos superior de
tècnics tributaris de la Generalitat de Catalunya i del cos tècnic de gestors tributaris de la Generalitat de
Catalunya compleixen les seves funcions en règim de dedicació exclusiva, incompatible amb qualsevol altra
activitat professional. S'exceptuen d'aquest règim d'incompatibilitats les activitats que estableix com a
compatibles el capítol II de la Llei 21/1987, del 26 de novembre, d'incompatibilitats del personal al servei de
l'Administració de la Generalitat.

2. El règim d'incompatibilitat aplicable als membres del cos d'agents tributaris i el cos superior d'informàtica
tributària és l'establert a la Llei 21/1987, de 26 de novembre, d'incompatibilitats del personal al servei de
l'Administració de la Generalitat.

3. El personal de l'Agència està obligat a guardar rigorós sigil i a observar l'estricte secret respecte dels
assumptes que conegui per raó del desenvolupament del seu lloc de treball.»

18. S'afegeix una disposició addicional nova, la desena, al llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat
per la Llei 17/2017, amb el text següent:

«Disposició addicional desena

Pla de carrera professional

A proposta del president de l'Agència Tributària de Catalunya, la Junta de Govern deliberarà i elevarà a la
persona titular competent en matèria d'hisenda l'aprovació, si escau, del pla de carrera professional del
personal al servei de l'Agència.»

19. Es modifica la disposició transitòria primera del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat per la
Llei 17/2017, que resta redactada de la forma següent:

«1. Amb caràcter transitori, i fins al 31 de desembre de 2030, les funcions que té atribuïdes el cos superior de
tècnics tributaris de la Generalitat de Catalunya poden ser exercides, amb plenitud d'efectes jurídics, per
funcionaris del cos superior d'administració de la Generalitat de Catalunya i per funcionaris de cossos i escales
del subgrup A1 d'altres administracions públiques, per mitjà d'una habilitació emesa a aquest efecte pel
director de l'Agència Tributària de Catalunya, d'acord amb procediments objectius que garanteixin els principis
de mèrit, de capacitat i d'igualtat.

2. Amb caràcter transitori, i fins al 31 de desembre de 2030, les funcions que té atribuïdes el cos tècnic de
gestors tributaris de la Generalitat de Catalunya poden ser exercides, amb plenitud d'efectes jurídics, per
funcionaris del cos de gestió d'administració de la Generalitat de Catalunya i per funcionaris de cossos i escales
del subgrup A2 d'altres administracions públiques, per mitjà d'una habilitació emesa a aquest efecte pel
director de l'Agència Tributària de Catalunya, d'acord amb procediments objectius que garanteixin els principis
de mèrit, de capacitat i d'igualtat.
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3. Els funcionaris del cos superior d'administració de la Generalitat de Catalunya, del cos de gestió
d'administració de la Generalitat de Catalunya i dels cossos i les escales d'altres administracions públiques que
exerceixin funcions pròpies dels cossos tributaris de l'Agència Tributària de Catalunya per mitjà de les
habilitacions temporals que regulen els apartats 1 i 2 han de complir les seves funcions en règim de dedicació
exclusiva i resten subjectes al mateix règim d'incompatibilitats que el que s'aplica als membres dels cossos
tributaris esmentats.»

Disposicions addicionals

Disposició addicional primera

Accés al cos d'agents tributaris de la Generalitat de Catalunya

1. Per resolució del president de l'Agència, s'integrarà en el cos d'agents tributaris de la Generalitat de
Catalunya el personal funcionari del cos administratiu de la Generalitat de Catalunya que en la data d'entrada
en vigor d'aquest Decret llei acrediti una experiència en el desenvolupament de les funcions establertes a les
lletres a, b o c de l'article 217-8.2 de la Llei 17/2017, de l'1 d'agost, del Codi tributari de Catalunya i
d'aprovació dels llibres primer, segon i tercer, relatius a l'Administració tributària de la Generalitat, durant dos
anys continuats o tres amb interrupció.

2. Els llocs de treball del cos administratiu de la Generalitat de Catalunya amb funcions tributàries adscrits a
l'Agència Tributària de Catalunya s'hauran de modificar a la relació de llocs de treball per adaptar el cos d'accés
al cos d'agents tributaris. El personal que ocupa aquests llocs de treball amb caràcter definitiu té dret a
continuar ocupant-los.

Disposició addicional segona

Procés selectiu excepcional

1. L'Agència Tributària de Catalunya pot convocar, amb caràcter excepcional, un procés selectiu exclusiu de
promoció interna pel sistema de concurs oposició per a l'accés al cos d'agents tributaris de la Generalitat de
Catalunya, en els quals poden participar els membres del cos auxiliar d'administració de la Generalitat de
Catalunya que hagin exercit durant un mínim de dos anys alguna de les funcions de suport directe en l'àmbit
tributari a l'Agència Tributària de Catalunya establertes a les lletres a, b o c de l'article 217-8.2 de la Llei
17/2017, de l'1 d'agost, del Codi tributari de Catalunya i d'aprovació dels llibres primer, segon i tercer, relatius
a l'Administració tributària de la Generalitat, d'acord amb el que es determini a les bases de les convocatòries.

Disposició derogatòria

Es deroga l'apartat 3 de la disposició addicional cinquena del llibre segon del Codi tributari de Catalunya,
aprovat per la Llei 17/2017, de l'1 d'agost, del Codi tributari de Catalunya i d'aprovació dels llibres primer,
segon i tercer, relatius a l'Administració tributària de la Generalitat.

Disposició final

Entrada en vigor

Aquest Decret llei entra en vigor l'endemà de la seva publicació al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya.

Per tant, ordeno que tota la ciutadania a la qual sigui aplicable aquest Decret llei cooperi a complir-lo i que els
tribunals i les autoritats als quals pertoqui el facin complir.
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Barcelona, 26 d'agost de 2025

Salvador Illa i Roca

President de la Generalitat de Catalunya

Alícia Romero Llano

Consellera d'Economia i Finances

(25.238.055)
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JAVIER VILLAMAYOR CAAMAÑO, secretari del Govern de la Generalitat de Catalunya, 

 

 

CERTIFICO: 

 

 

Que en la sessió del Govern de la Generalitat del dia 26 d’agost de 2025, s’ha pres, entre 

d’altres, l’acord que es reprodueix a continuació: 

 

 

“A proposta de la consellera d’Economia i Finances, s’aprova el Decret llei de mesures urgents 

en l'àmbit del règim jurídic de l'Agència Tributària de Catalunya, per adaptar-lo a les 

necessitats i noves funcions derivades del sistema de finançament singular de la Generalitat 

de Catalunya (SIG25ECF1076).” 

 

 

I, perquè consti, signo aquest certificat a Barcelona. 
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Juli Fernández Iruela, secretari general del Departament d’Economia i Finances, certifica que 
la documentació que forma part de l’expedient del Decret llei 15/2025, de 26 d’agost, de 
mesures urgents en l’àmbit del règim jurídic de l’Agència Tributària de Catalunya, per adaptar-
lo a les necessitats i noves funcions derivades del sistema de finançament singular de la 
Generalitat de Catalunya, i que es relaciona a continuació, és certa i consta a l’arxiu digital de 
l’Assessoria Jurídica del Departament d’Economia i Finances: 

0. Comunicació al secretari del Govern de 8 d’agost 2025 
1. Text del Decret llei aprovat en la sessió del Govern de 26 d’agost de 2025 
2. Informe justificatiu previst a l’article 38.3 de la Llei 13/2008, de 4 d’agost de 2025 
3. Informe jurídic de 7 d’agost de 2025   
4. Ordre d’inserció al DOGC de 8 d’agost de 2025 
5. Certificat del secretari del Govern de 26 d’agost de 2025     
6. Publicació del Decret llei al DOGC de 28 d’agost de 2025 
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Informe justificatiu sobre la necessitat i oportunitat del Projecte de decret 
llei de mesures urgents en l’àmbit del règim jurídic de l’Agència 
Tributària de Catalunya, per adaptar-lo a les necessitats i noves funcions 
derivades del sistema de finançament singular de la Generalitat de 
Catalunya

A l’efecte del que estableix l’article 38.3 de la Llei 13/2008, de 5 de novembre, de la 
presidència de la Generalitat i del Govern, s’emet l’informe justificatiu de la necessitat i 
oportunitat del projecte de disposició indicat.  

Els decrets llei han d'incloure una exposició de motius en què es raoni expressament la 
necessitat extraordinària i urgent de la iniciativa i han d'anar acompanyats amb un informe 
que justifiqui aquesta necessitat i certifiqui que les mesures proposades són congruents i 
estan en relació directa amb la situació que s'ha d'afrontar, i es poden acompanyar amb 
altres memòries, estudis, informes i dictàmens sobre l'adequació de les mesures proposades 
als fins que es persegueixen.   

Aquest informe té com a objectiu justificar la necessitat extraordinària i urgent, així com la 
coherència i la relació directa de les mesures incloses en el Projecte de decret llei amb la 
situació que s’ha d’afrontar.  

1. Descripció i justificació del Decret llei

1.1. Consideracions generals 

1. El Pla de Govern 2024-2027 de la XV Legislatura, aprovat el 23 de desembre de 2024, on 
s’estableix com a prioritats quarta i cinquena prestar millors serveis públics i assolir 
l’autogovern efectiu i el finançament singular.

2. La Resolució, de 17 de febrer de 2025, per la qual s’aproven el Pla d’actuació per a la 
participació de l’Agència Tributària de Catalunya en la campanya de l’impost sobre la renda 
de les persones físiques (Renda 2024) i el Pla de futures actuacions de l’Agència en relació 
amb el reforç de la seva estructura de personal.

3. Els acords següents adoptats en el marc de la Comissió Mixta d’Afers Econòmics i Fiscals 
(CMAEF) celebrada el 28 de febrer de 2025:

• Gestió compartida entre l’AEAT i l’ATC de l’impost especial sobre determinats mitjans de 
transport (IEDMT). S’acorda la posada en marxa d’un model de gestió compartida en xarxa 
de l’IEDMT (conegut també com a impost de matriculació) perquè les dues agències 
comparteixin informació, procediments i tecnologia. Així, l’Agència Tributària de Catalunya 
exercirà per primer cop competències en l’aplicació de l’impost, utilitzant la informació, les 
aplicacions informàtiques i els procediments que fa servir l’AEAT. La CMAEF també ha 
donat llum verda al conveni que hauran de signar les dues agències per desenvolupar 
aquest model de gestió compartida, que preveu quatre fases:

1. Designació dels funcionaris de l’ATC i la seva formació
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2. Fase d’actuacions preparatòries 

3. Desenvolupament informàtic 

4. Implantació de la gestió compartida 

• Més participació de l’ATC en la campanya de renda 2024. L’acord fixa els termes de la 
col·laboració entre l’ATC i l’AEAT per tal que l’ATC intensifiqui la seva participació en la 
propera campanya de la renda, tant pel que fa al nombre d’efectius com dels llocs d’atenció. 

4. L’Acord GOV/137/2025, de 27 de maig, pel qual s'autoritza l'ampliació de la plantilla 
pressupostària de l'Agència Tributària de Catalunya en 200 dotacions per al dimensionament 
dels recursos humans necessaris amb caràcter previ a la implementació operativa i la gestió 
derivada del desplegament del nou finançament singular. 

5. L’Acord, de 14 de juliol de 2025, entre la Generalitat de Catalunya i l’Administració general 
de l’Estat en el marc de la Comissió Bilateral Generalitat-Estat sobre el finançament singular 
de Catalunya en el marc de la reforma del sistema de finançament i sobre l’assumpció de 
competències en l’IRPF per part de la Generalitat, per mitjà del qual, en el seu punt 3, 
s’acorda que sens perjudici dels avenços que es puguin produir en l’àmbit de la gestió dels 
tributs en el nou sistema de finançament, el Ministeri d’Hisenda i el Departament d’Economia 
i Finances: 

• Treballaran per al desplegament de la hisenda catalana, impulsant els canvis legislatius 
pertinents amb l’objectiu que l’Agència Tributària de Catalunya assumeixi progressivament 
competències de gestió en l’IRPF, sense perjudici de futurs acords en altres tributs, dins 
d’un model en xarxa de gestió del sistema tributari, amb la participació de l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària i les administracions tributàries autonòmiques, amb regles de 
coordinació que assegurin que el sistema tributari es gestiona de forma eficaç i eficient, i 
amb garanties plenes en la prevenció i lluita contra el frau.  

• Desenvoluparan les actuacions previstes en el Conveni relatiu al model de gestió de 
l’Impost Especial sobre Determinats Mitjans de Transport acordat en la Comissió Mixta 
d’Afers Econòmics i Fiscals que, a més de permetre que s’avanci cap a un model de gestió 
compartit, preveurà expressament no només que les declaracions de l’impost es puguin 
presentar indistintament davant de les dues administracions, sinó també que es pugui fer 
utilitzant el certificat d’identificació digital (idCAT) establert per la Generalitat.  

• A partir de l’experiència en la campanya de l’IRPF 2024, ambdues administracions acorden 
intensificar la participació en la campanya de l’IRPF 2025 de l’Agència Tributària de 
Catalunya en col·laboració amb l’Agència Estatal d’Administració Tributària, per prestar un 
millor servei als contribuents catalans  

• Considerant l’experiència prèvia en l’Impost Especial sobre Determinats Mitjans de 
Transport, les dues administracions es comprometen a analitzar la cobertura convencional i, 
si s’escau, legal, necessària perquè, al llarg del 2026, i previ acord de la Comissió Mixta 
d’Afers Econòmics i Fiscals i sens perjudici de la seva extensió a la resta de les CA que ho 
desitgin, s’impulsin els canvis necessaris perquè es puguin presentar les declaracions de 
l’IRPF 2025 davant l’Agència Tributària de Catalunya, es possibiliti en aquesta presentació 
l’ús de la clau digital establerta per la Generalitat (idCAT) i es pugui avançar 
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progressivament, quan el marc legal ho permeti, en l’assumpció de competències gestores 
per la citada Agència, concurrents amb les de l’Agència Estatal d’Administració Tributària, en 
particular en relació amb la comprovació de la correcta aplicació de la normativa autonòmica 
i, en especial, de les deduccions aprovades pel Parlament de Catalunya  

6. La Llei orgànica 6/2006, de 19 de juliol, de reforma de l’Estatut d’Autonomia de Catalunya 
en el seu art. 204, relatiu a l’Agència Tributària de Catalunya, apartat 1 i 2, que:  

1. La gestió, la recaptació, la liquidació i la inspecció de tots els tributs propis de la 
Generalitat de Catalunya, i també, per delegació de l’Estat, dels tributs estatals cedits 
totalment a la Generalitat, corresponen a l’Agència Tributària de Catalunya. 

2. La gestió, la recaptació, la liquidació i la inspecció dels altres impostos de l'Estat 
recaptats a Catalunya corresponen a l'Administració tributària de l'Estat, sens 
perjudici de la delegació que la Generalitat en pugui rebre ni de la col·laboració que 
es pugui establir especialment quan ho exigeixi la naturalesa del tribut.» 

7. L’Agència Tributària de Catalunya va ser creada per l’extinta Llei 7/2007, de 17 de juliol, i 
avui es regeix per la Llei 17/2017, de l’1 d’agost, del Codi Tributari de Catalunya i 
d’aprovació dels llibres primer, segon i tercer, relatius a l’Administració tributària de la 
Generalitat, sens perjudici de les normes per mitjà de les quals es desplega, del seu règim 
interior i, en tot el que no estableixin aquestes disposicions i no sigui incompatible, per les 
disposicions reguladores de les entitats que conformen el sector públic de la Generalitat.  

En concret, la regulació es conté en el títol I del Llibre segon de dita Llei, relatiu a l’Agència 
Tributària de Catalunya, capítols I a VIII i articles del 211-1 al 218-3. 

8. A l’empara de l’extinta Llei 7/2007, de 17 de juliol, de l’Agència Tributària de Catalunya es 
van dictar les normes reglamentàries següents: 

• El Decret 279/2007, de 24 de desembre, pel que s’aprova el Reglament de l’Agència 
Tributària de Catalunya. 

• L’Ordre VEH/117/2017, de 13 de juny, per la qual es regula l’estructura organitzativa de 
l’Agència Tributària de Catalunya. 

Ambdues normes són anteriors a la Llei 17/2017, d’1 d’agost, del Codi Tributari de 
Catalunya i d’aprovació dels llibres primer, segon i tercer, relatius a l’Administració tributària 
de la Generalitat i, consegüentment, no s’ajusten a l’actual regulació i s’hi troben 
divergències entre la regulació legal i reglamentària. 

9. La participació de l’Agència Tributària de Catalunya en la campanya de la renda d’aquest 
any, Renda 2024, que va finalitzar el passat 30 de juny, i per mitjà de la qual s’han atès 
47.205 cites, ha posat de manifest que, malgrat l’ampli desplegament dut a terme de 
recursos humans i materials (es van incorporar 102 persones de reforç, es van obrir 9 
oficines temporals (dos a Barcelona i una a Girona, Lleida, Tarragona, Badalona, Cornellà 
de Llobregat, Santa Coloma de Gramenet i Sant Adrià de Besòs) destinades exclusivament 
a l’atenció de renda, caldria gairebé octuplicar els efectius a incorporar i gairebé triplicar el 
nombre d’oficines per tal de donar assistència i informació a tota la ciutadania que requereix 
del servei d’atenció, al voltant d’unes 360.000 persones, ja que seria necessari destinar-hi 
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729 efectius i disposar de 81 oficines d’atenció d’acord amb els primers resultats obtinguts 
en el marc dels estudis realitzats. 

I això no inclou al personal estructural que cal incorporar a les diferents unitats directives de 
l’Agència, en particular les situades als serveis centrals, com són l’Àrea de Recursos 
Humans i Organització, l’Àrea d’Aplicació dels Tributs i Valoracions, l’Àrea d’Estudi i Anàlisi, 
l’Àrea de Tecnologies de la Informació i l’Àrea de Gestió Econòmica i Règim Interior, i que 
s’ha de cobrir, en bona part, amb l’ampliació de plantilla de 200 dotacions aprovada per 
l’Acord GOV/137/2025, de 27 de maig. 

10. La gestió compartida entre l’AEAT i l’ATC de l’impost especial sobre determinats mitjans 
de transport (IEDMT), acordada en el marc de la CMAEF, també exigeix un augment dels 
recursos, humans i materials, per tal d’assumir les funcions que se’n deriven. 

11. Les actuacions dutes a terme evidencien que l’Agència Tributària de Catalunya s’ha de 
dimensionar en gran mesura per tal d’estar en disposició d’assumir no sols els acords ja 
adoptats en el marc de les Comissions, sinó també aquells que ja es preveu que hagi 
d’assolir a curt termini. I aquesta major dimensió, de recursos personals i materials, així com 
l’augment de funcions encomanades, requereix que l’Agència es doti d’una nova estructura 
organitzativa,  així com d’una major autonomia per tal d’adaptar-se a la nova realitat i al 
canvi de paradigma sorgit de l’acord de la Comissió Bilateral Generalitat-Estat sobre el 
finançament singular de Catalunya. 

12. Nova organització i major autonomia que exigeix adequar el marc jurídic de l’Agència pel 
qual avui es regeix, ja que la realitat en el moment en què es van promulgar tant la Llei 
17/2017, d’1 d’agost, del Codi Tributari de Catalunya i d’aprovació dels llibres primer, segon i 
tercer, relatius a l’Administració tributària de la Generalitat, com les normes reglamentàries 
(Decret 279/2007, de 24 de desembre pel que s’aprova el Reglament de l’Agència Tributària 
de Catalunya i Ordre VEH/117/2017, de 13 de juny, per la qual es regula l’estructura 
organitzativa de l’Agència Tributària de Catalunya), res tenia a veure amb l’actual. 

D’acord amb el que s’ha exposat, correspon actualitzar en primer terme el Codi Tributari, i 
amb posterioritat les normes reglamentàries, i és que cap norma reglamentària pot anar més 
enllà del que estableix la Llei, ja que s’incorreria en un excés reglamentari. Per tant, és 
urgent i inajornable modificar el marc jurídic legal pel qual es regeix l’Agència Tributària de 
Catalunya, ja que amb l’actual ni tan sols es pot iniciar el procés de transformació que 
requereix l’Agència, el qual és ineludible per tal de poder assumir els compromisos que es 
deriven dels acords ja presos. 

En concret, els objectius que es volen assolir són els següents: 

- Actualitzar el marc legal pel qual es regeix l’Agència Tributària de Catalunya per tal que es 
pugui adaptar a la nova realitat i al canvi de paradigma sorgit de l’acord de la Comissió 
Bilateral Generalitat-Estat sobre el finançament singular de Catalunya. 

- Dotar de major autonomia en diferents àmbits a l’Agència: organització, personal, financer i 
tecnològic. 

- Assolir una major eficàcia i eficiència en la gestió, recaptació, liquidació i inspecció 
tributària, així com en la prevenció i reducció del frau fiscal. 
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1.2. Necessitat extraordinària i urgent de les mesures projectades  
 
L'Administració tributària de la Generalitat és integrada pels òrgans i les entitats de dret públic 
de la Generalitat que exerceixen funcions tributàries o relacionades amb la matèria tributària, 
en els diferents àmbits de l'aplicació dels tributs, de l'exercici de la potestat sancionadora 
tributària, de la revisió dels actes administratius tributaris o de recaptació, de la interpretació 
de la normativa tributària, de la consultoria tributària, de l'avaluació i la supervisió de les 
actuacions tributàries i de la recerca i l'estudi en matèria d'hisenda pública, dret tributari i gestió 
dels sistemes fiscals. 
 
Com a entitat que integra l’Administració tributària de la Generalitat, l'Agència Tributària de 
Catalunya exerceix, entre d’altres, les funcions relatives a la gestió, liquidació, inspecció i 
recaptació dels tributs, quan la seva aplicació correspongui a la Generalitat de Catalunya 
d’acord amb el model de finançament vigent, aprovat l’any 2009 i pendent de renovar des del 
2014. 
 
En aquest sentit, i atesa la necessitat d’un nou model de finançament, el 14 de juliol de 2025 
la Generalitat de Catalunya i l’Administració general de l’Estat van acordar en el marc de la 
Comissió Bilateral Generalitat-Estat, treballar per al desplegament de la hisenda catalana, 
impulsant els canvis legislatius pertinents amb l’objectiu que l’Agència Tributària de Catalunya 
assumeixi progressivament competències de gestió en l’IRPF, sense perjudici de futurs acords 
en altres tributs, amb regles de coordinació que assegurin que el sistema tributari es gestiona 
de forma eficaç i eficient, i amb garanties plenes en la prevenció i lluita contra el frau. 
 
L’establiment d’un sistema de finançament singular per a la Generalitat de Catalunya 
comporta un canvi de paradigma en la gestió dels recursos públics. Aquest nou escenari 
incrementarà de manera substancial el volum i la complexitat de les funcions tributàries que 
ha d’assumir l’Agència, especialment en l’àmbit de l’aplicació dels tributs, i en particular pel 
que fa a l’assistència i informació a la ciutadania, però també en d’altres com en el control, la 
potestat sancionadora i la revisió en via administrativa dels seus actes, que exigeix una 
reestructuració immediata del règim jurídic de l’Agència Tributària de Catalunya. 
 
Consegüentment, i en execució de l’esmentat acord, aquest decret llei té per objecte establir 
una sèrie de mesures urgents en l’àmbit del règim jurídic de l’Agència Tributària de Catalunya, 
per tal d’adaptar-lo a les necessitats derivades del sistema de finançament singular de la 
Generalitat de Catalunya. 
 
Així, les modificacions introduïdes permeten adaptar l’estructura interna, el funcionament i 
l’ordenament de l’Agència a les noves exigències del model de finançament i als canvis que 
d’aquest se’n derivin. L’establiment del contracte programa com a instrument de governança, 
la creació de nous cossos tributaris amb perfils professionals ajustats a les necessitats reals, 
l’autonomia per dissenyar l’estructura organitzativa i la autogestió de tràmits administratius, 
com per exemple, els vinculats a l’oferta pública d’ocupació, són mesures que permeten una 
actuació més àgil, moderna i eficaç per part de l’Agència.  
 
Aquestes reformes són essencials per garantir un desplegament tècnic i administratiu adequat 
del sistema tributari en aquest nou context singular, sens perjudici d’altres que esdevinguin 
necessàries en un futur, com pot ser el fet que l’Agència Tributària de Catalunya disposi de 
tresoreria pròpia, a l’efecte de practicar amb major diligència el gran volum de devolucions 
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que exigeixen altres figures tributàries, com ara i en particular l’impost sobre la renda de les 
persones físiques, però també l’impost sobre el valor afegit o l’impost sobre societats. 
 
La urgència d’aquesta reforma normativa rau en la necessitat inajornable de garantir que 
l’Agència Tributària de Catalunya disposi de les eines jurídiques i organitzatives necessàries 
per adaptar-se amb plenes garanties i de manera compassada al nou model de finançament 
singular, per tal que pugui exercir amb plenes garanties, de manera eficaç i eficient, les 
competències assignades i les que es derivin del nou model de finançament singular.  
 
Per tant, l’endarreriment en l’aprovació d’aquestes mesures comprometria la capacitat 
d’execució i de resposta de l’Agència als reptes que se li plantegen, amb un impacte directe 
en l’eficàcia i eficiència del sistema tributari català i, consegüentment, en el sosteniment dels 
serveis públics essencials. 
 
1.3. Mesures projectades 
 
A. Consideracions preliminars  
 
Tal com s’exposa a la part expositiva, les modificacions introduïdes permeten adaptar 
l’estructura interna, el funcionament i l’ordenament de l’Agència a les noves exigències del 
model de finançament i als canvis que d’aquest se’n derivin. L’establiment del contracte 
programa com a instrument de governança, la creació de nous cossos tributaris amb perfils 
professionals ajustats a les necessitats reals, l’autonomia per dissenyar l’estructura 
organitzativa i la autogestió de tràmits administratius, com per exemple, els vinculats a l’oferta 
pública d’ocupació, són mesures que permeten una actuació més àgil, moderna i eficaç per 
part de l’Agència. 
 
En efecte, les noves funcions de l’ATC en l’àmbit de l’aplicació dels tributs derivades del 
sistema de finançament singular de la Generalitat de Catalunya obliguen a revisar el seu règim 
jurídic per tal d’identificar els àmbits que cal reforçar o modificar per assumir amb garanties el 
nou marc funcional, que suposarà necessàriament un augment de les càrregues de treball. 
 
En aquest sentit, per adaptar el règim jurídic de l’Agència Tributària de Catalunya a les 
necessitats i noves funcions derivades del sistema de finançament singular de la Generalitat 
de Catalunya, el projecte de decret llei articula una sèrie de modificacions del llibre segon del 
Codi tributari de Catalunya. Així mateix, estableix una sèrie de mesures en les seves 
disposicions addicionals. 
 
El decret llei projectat té un article únic que articula les modificacions corresponents del llibre 
segon del Codi tributari; dues disposicions addicionals: la primera, relativa a l’accés al Cos 
d’Agents Tributaris de la Generalitat de Catalunya, i la segona, relativa als processos selectius 
excepcionals; una disposició derogatòria, i una disposició final, relativa a l’entrada en vigor, 
l’endemà de la publicació al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya. 
 
B. Àmbits de les modificacions projectades 
 
Les modificacions projectades pretenen reforçar l’autonomia de l’Agència des d’una 
perspectiva integral i transversal, i abasten, des d’una perspectiva material, els àmbits 
següents: 
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- Àmbit de la tresoreria. 
- Àmbit del personal. 
- Àmbit organitzatiu. 
- Àmbit relacional. 
 
A continuació s’exposen, per àmbit, les línies generals de les modificacions projectades: 
 
1. Àmbit de la tresoreria 
 
1.1. Justificació 
 
Si bé la llei reconeix actualment l’autonomia de l’ATC en els àmbits funcional, financer i gestió, 
escau incloure-hi també l’àmbit de la tresoreria, atesa la seva importància en termes gestió i 
autonomia en un marc d’assumpció de noves funcions i competències. 
 
1.2. Mesures 
 
- S’estableix expressament l’autonomia de tresoreria de l’ATC. 

 
2. Àmbit del personal 
 
2.1. Justificació 
 
El nou àmbit funcional de l’ATC derivat del sistema de finançament singular comporta un 
increment substancial de les càrregues de treball, tant en termes qualitatius com quantitatius, 
per la qual cosa escau reforçar l’àmbit del personal per tal de disposar de la major autonomia 
possible en el marc de la normativa aplicable, d’una banda, i per tal de crear nous cossos 
tributaris que complementin els actuals i que possibilitin la incorporació de nous perfils 
professionals, de l’altra. 
 
2.2. Mesures 
 
1. S’estableix l’autonomia de l’ATC en matèria de personal. 

 
2. S’estableix un pla de carrera professional del personal de l’ATC. 
 
3. S’estableix un règim específic de percepció de retribucions complementàries, que ha de 

regular el Govern. 
 
4. S’incideix en les retribucions variables del personal de l’ATC, en el marc del que s’acordi 

en el contracte programa amb l’Administració de la Generalitat. 
 

5. Es creen dos nous cossos tributaris:  
 
a. Cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya: 

 
1. El Cos Administratiu d’Agents Tributaris de la Generalitat de Catalunya pertany al grup 
de classificació C, subgrup C1 
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2. El Cos Administratiu d’Agents Tributaris de la Generalitat de Catalunya té les funcions 
següents: 
a) Desenvolupar les tasques administratives preparatòries o derivades de la tramitació 
dels procediments d’aplicació dels tributs, de la potestat sancionadora en l’àmbit tributari i 
de revisió en via administrativa dels seus actes, entre les quals s’inclou la pràctica de les 
notificacions. 
b) Assistir la ciutadania en la confecció i presentació de les declaracions i autoliquidacions 
de caràcter tributari a través de qualsevol canal d’atenció. 
c) Informar la ciutadania sobre els tràmits tributaris i els canals d’atenció disponibles a 
l’Agència, així com dels drets i de les obligacions que se’n deriven, i assistir-los en la seva 
realització. 
d) Desenvolupar tasques de recepció, registre, i manteniment i actualització de dades i 
censos. 
e) Les que li siguin atribuïdes per llei o per reglament. 
3. El personal funcionari que s’integri en el Cos d’Agents Tributaris queda en excedència 
per incompatibilitats en el seu cos d’origen. 
 

b. Cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya: 
 
1. El Cos Superior d’Informàtica Tributària de la Generalitat de Catalunya pertany al grup 
de classificació A, subgrup A1. 
2. El Cos Superior d’Informàtica Tributària de la Generalitat de Catalunya té les funcions 
següents: 
a) Definir l’estructura general dels sistemes informàtics tributaris, assegurant la seva 
escalabilitat, seguretat i eficiència. 
b) Recopilar i analitzar les necessitats de les diferents unitats amb funcions d’aplicació 
dels tributs, de la potestat sancionadora i de revisió en matèria tributària per a traduir-les 
en especificacions tècniques en les aplicacions informàtiques. 
c) Estructurar la informació tributària per a garantir la seva coherència, disponibilitat i 
interoperabilitat. 
d) Programar i codificar les aplicacions informàtiques necessàries per a la gestió dels 
tributs. 
e) Adaptar i posar en marxa noves tecnologies per a millorar l’eficàcia dels processos 
tributaris. 
f) Actualitzar i adaptar els sistemes als canvis normatius i corregir els errors. 
g) Gestionar i optimitzar les bases de dades que contenen informació tributària. 
h) Supervisar el manteniment dels servidors, xarxes i altres components de hardware 
vinculats a la prestació de serveis de l’Agència. 
i) Protegir la confidencialitat, integritat i disponibilitat de la informació tributària. 
j) Explorar i avaluar eines i metodologies innovadores per a optimitzar els processos 
tributaris i combatre el frau fiscal. 
k) Liderar projectes per a modernitzar l’Administració Tributària i facilitar la relació 
electrònica amb el contribuent.  
l) Les que li siguin atribuïdes per llei o per reglament. 
 

6. S’estableix la promoció interna per accedir al cos d’agents tributaris. 
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7. S’estableix que el personal de l’Agència està obligat a guardar rigorós sigil i a observar 
l’estricte secret respecte dels assumptes que conegui per raó del desenvolupament del 
seu lloc de treball. 
 

8. Se suprimeix la limitació -establerta en 50 llocs de treball- de la plantilla del cos superior 
de tècnics tributaris de la Generalitat de Catalunya. 

  

9. S’amplia fins al 31.12.2030 l’habilitació de funcions a d’altres cossos funcionarials 
establerta inicialment fins al 31.12.2024 per la disposició transitòria primera del llibre segon 
del Codi tributari. 
 

10. Es disposa, per remissió a una resolució del president de l’ATC, la integració en el cos 
d’agents tributaris del personal funcionari del cos administratiu de la Generalitat amb 
funcions tributàries. 
 

11. Es disposa, per remissió a una eventual convocatòria excepcional, un procés selectiu 
exclusiu de promoció interna pel sistema de concurs oposició per a l’accés al cos d’agents 
tributaris de la Generalitat de Catalunya, en els quals poden participar els membres del 
cos auxiliar d’Administració de la Generalitat de Catalunya que hagin exercit durant un 
mínim de dos anys alguna de les funcions de suport directe en l’àmbit tributari a l’Agència 
Tributària de Catalunya. 

 
3. Àmbit organitzatiu 
 
3.1. Justificació 
 
El nou àmbit competencial de l’ATC derivat del sistema de finançament singular comporta un 
increment substancial de les funcions exercides fins ara, per la qual cosa es conclou la 
necessitat de disposar d’una nova estructura organitzativa que s’ajusti al nou marc de funcions 
de l’ATC. 
 
3.2. Mesures  
 
1. S’estableix l’autonomia de l’ATC per al disseny de la seva estructura organitzativa i 

s’estableixen les regles per al seu establiment: 
 
L'Agència Tributària de Catalunya ha de disposar de l’estructura organitzativa necessària 
i adequada per a l’exercici de les funcions que té atribuïdes. 
 
L’Agència Tributària de Catalunya té autonomia per al disseny de la seva estructura 
organitzativa, en els termes següents: 

 
a) S’ha de determinar, per ordre de la persona titular del departament competent en 
matèria d’hisenda, a proposta del president de l’Agència i amb l'aprovació prèvia de la 
Junta de Govern de l’Agència, la seva estructura organitzativa, llevat dels casos que per 
raó de la matèria es requereixi un decret del Govern. 
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b) Sens perjudici del que s’estableix a la lletra anterior, l’Agència s’estructura en serveis 
centrals i territorials. 

 
c) La persona titular del departament competent en matèria d’hisenda pot habilitar al 
president de l’Agència a dictar resolucions per mitjà de les quals es desplegui l’estructura 
organitzativa i es realitzi la concreta atribució de competències de cada òrgan.  Dites 
resolucions s’han de publicar al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya. 

 
2. S’ajusten les competències dels diversos òrgans de l’ATC per tal d’adaptar-les a les 

modificacions articulades pel decret llei. 
 
4. Àmbit relacional 
 
4.1. Justificació 
 
L’assumpció de noves competències i, per tant, l’augment de la complexitat funcional de l’ATC 
recomanen incidir també en l’àmbit de les relacions de l’ATC amb les altres administracions: 
les relacions amb l’AEAT, d’una banda, i les relacions amb l’Administració de la Generalitat 
de Catalunya, de l’altra. 
 
4.2. Mesures 
 
1. S’estableix que la subscripció de convenis s’ha de realitzar en els termes i les condicions 

establerts per la normativa aplicable a l'Administració de la Generalitat, llevat dels convenis 
que l’Agència Tributària de Catalunya subscrigui amb l’Agència Estatal d’Administració 
Tributària en l’àmbit de l’aplicació dels tributs, als quals no els és aplicable el règim 
d’autorització prèvia que estableix l’article 26.k) de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de 
la presidència de la Generalitat i del Govern. A aquests efectes, per aplicació dels tributs, 
s’entén el que disposa l’article 83 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària. 
 

2. Es regula el contingut mínim del contracte programa amb l’Administració de la Generalitat 
de Catalunya, partint de la major autonomia de l’Agència derivada de les modificacions 
projectades. 

 
C. Detall de les modificacions i innovacions projectades: articles i disposicions 
 
El detall de les modificacions projectades és el següent: 
 
1. Es modifica l’apartat 4 de l’article 211-1 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, per 

tal d’incloure-hi l’autonomia de tresoreria de l’Agència Tributària de Catalunya, en els 
termes següents: 

 
«4. L'Agència Tributària de Catalunya té autonomia funcional, financera, de tresoreria, i de 
gestió i s'adscriu al departament competent en matèria d'hisenda.» 

 
2. S’afegeix un article nou, el 211-5, al llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat 

per la Llei 17/2017, per tal d’incloure la regulació legal del contracte programa amb 
l’Administració de la Generalitat, en els termes següents: 
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«Article 211-5 
Contracte programa de l’Agència Tributària de Catalunya 
1. La persona titular del departament competent en matèria d’hisenda, a proposta del 
president de l’Agència, prèvia ratificació de la proposta de contracte programa per la Junta 
de Govern, ha d’elevar-la al Govern per a la seva aprovació. 
2. L’objecte del contracte programa és establir les línies estratègiques, els objectius, els 
indicadors de seguiment, els recursos financers assignats i les activitats que l’Agència ha 
de desenvolupar durant la vigència d’aquest, amb el fi d’optimitzar l’aplicació dels tributs 
propis i cedits, la prevenció i la reducció del frau fiscal i millorar l’assistència a la ciutadania. 
3. La proposta de contracte programa ha d’incloure: 
a) La durada del contracte programa, que ha de ser pluriennal. 
b) La definició dels objectius estratègics i operatius que s’han d’assolir per complir els fins 
del contracte programa. 
c) La previsió dels resultats que s’han d’obtenir a partir de la gestió duta a terme. 
d) Els instruments de seguiment, control i avaluació a què ha de sotmetre l’Agència la seva 
activitat. 
e) Les retribucions variables, que poden obeir a criteris de rendiment, a l’acompliment dels 
objectius establerts o a la contribució en la seva consecució, en el marc de la normativa 
bàsica i de la llei de pressupostos. 
f) Qualsevol altra activitat addicional associada al compliment dels seus fins que pugui ser 
avaluable. 
g) L’aportació econòmica associada per a la consecució dels objectius de control, l’atenció 
ciutadana i, si escau, els establerts en les activitats addicionals.» 

 
3. Es modifica l’apartat 2 de l'article 212-2 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, per 

tal d’incloure les previsions relatives al contracte programa i permetre el desplegament per 
part del president de l’estructura orgànica de l’Agència, en els termes següents: 

 
«2. Correspon al president: 
a) Exercir la representació institucional i signar convenis amb altres entitats públiques i 
privades. 
b) Presidir la Junta de Govern. 
c) Aprovar el pla de control tributari de l'Agència. 
d) Desplegar, a proposta del director, l’estructura orgànica de l’Agència en els termes de 
l’article 212-6.2.c, i nomenar i fer cessar el personal directiu a proposta del director. 
e) Exercir el comandament superior del personal, sens perjudici de les funcions que 
corresponen al director. 
f) Aprovar la relació de llocs de treball. 
g) Donar compte al Govern de l’aprovació de l'oferta pública d'ocupació. 
h) Elevar la proposta de contracte programa, així com les seves modificacions, prèvia 
aprovació del Comitè Executiu, a la Junta de Govern. 
i) Qualsevol altra que li sigui atribuïda per llei o per reglament.» 

 
4. Es modifica l’apartat 2 de l'article 212-3 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, per 

tal d’incloure-hi les previsions relatives al contracte programa i permetre a la Junta de 
Govern aprovar les línies generals de la política de recursos humans, en els termes 
següents:  

 
«2. La Junta de Govern té les funcions següents: 
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a) Exercir la direcció superior de l'Agència. 
b) Aprovar el programa d'actuació de l'Agència. 
c) Informar preceptivament dels avantprojectes de llei i de decret legislatiu que afectin 
directament o indirectament els àmbits competencials de l'Agència. 
d) Conèixer els projectes normatius, inclosos els que regulen els procediments tributaris, i 
emetre'n un informe, sens perjudici que pugui delegar aquestes funcions en el director o 
en el Comitè Executiu. 
e) Aprovar l'avantprojecte de pressupost de l'Agència d’acord amb les directrius que 
s’estableixin per donar compliment als objectius d’estabilitat pressupostària i sostenibilitat 
financera de la Generalitat de Catalunya. 
f) Aprovar les línies generals de la política de recursos humans, en el marc que es disposa 
a l’apartat 5 de l’article 213-1 d’aquest Codi. 
g) Deliberar sobre la política de comunicació i sobre les relacions institucionals de 
l'Agència. 
h) Aprovar els comptes de l'exercici anterior. 
i) Aprovar el reglament de règim interior de l'Agència. 
j) Aprovar l'oferta d'ocupació pública de l'Agència. 
k) Aprovar, abans de sotmetre'ls a la persona titular del departament competent en matèria 
d’hisenda, els projectes normatius pels quals s'aprova l'estructura organitzativa de 
l'Agència, a excepció del desplegament al qual es fa referència a l’art. 212-2.2.d. 
l) Complir les altres funcions que li atribueixi el reglament de règim interior. 
m) Ratificar la proposta de contracte programa.» 
 

5. Es modifica l’apartat 2 de l'article 212-4 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, per 
tal d’establir les funcions del director en relació amb el contracte programa, en els termes 
següents: 

 
«2. Correspon al director: 
a) Exercir la direcció ordinària de l'Agència, que inclou donar les instruccions sobre tots 
els temes relacionats amb els serveis i les funcions de l'Agència i dictar els actes de 
caràcter tributari i organitzatiu dins les seves competències. 
b) Exercir la representació ordinària en l'ordre judicial i en l'extrajudicial. 
c) Dirigir i coordinar l'actuació del Comitè Executiu. 
d) Elaborar l'avantprojecte de pressupost i sotmetre'l a la Junta de Govern. 
e) Confeccionar la relació de llocs de treball. 
f) Redactar l'oferta d'ocupació pública de l'Agència. 
g) Executar el programa d'actuació de l'Agència. 
h) Exercir el comandament del personal, i, específicament, exercir la potestat disciplinària, 
nomenar i fer cessar el personal que no tingui la consideració de personal directiu i 
proposar al president el nomenament i cessament del personal directiu. 
i) Contractar personal laboral. 
j) Signar convenis amb altres entitats públiques i privades, per delegació del president. 
k) Actuar com a òrgan de contractació de l'Agència. 
l) Autoritzar despeses amb càrrec a crèdits pressupostaris. 
m) Complir les funcions que li delegui el president o la Junta de Govern. 
n) Complir les funcions que li atribueixi el reglament de règim interior. 
o) Redactar la proposta de contracte programa i presentar-la al Comitè Executiu. 
p) Executar el contracte programa.» 
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6. Es modifica l’apartat 3 de l'article 212-5 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, per 
tal d’establir les competències del comitè executiu en l’àmbit del contracte-programa, en 
els termes següents: 

 
«3. Les funcions del Comitè Executiu són: 
a) Elaborar l'avantprojecte del programa d'actuació. 
b) Aprovar i fer el seguiment de les línies de treball fixades en el programa d'actuació, que 
inclou els principals objectius de l'Agència, els quals es fonamenten en la millora de 
l'eficàcia i l'eficiència en el funcionament, tant pel que fa al control tributari com a l'atenció 
ciutadana i les fixades en el contracte programa. 
c) Proposar els programes de contractació i d'inversions. 
d) Proposar mesures que afectin l'organització dels serveis centrals i territorials, i fer el 
seguiment de l'execució. 
e) Executar els acords de la Junta de Govern, llevat dels que corresponen al director. 
f) Assessorar sobre els projectes i les decisions que determini el president, la Junta de 
Govern o el director. 
g) Complir les que li delegui la Junta de Govern. 
h) Complir les que li atribueixi el reglament de règim interior. 
i) Aprovar la proposta de contracte programa.» 

 
7. Es modifiquen els apartats 1 i 2 de l'article 212-6 del llibre segon del Codi tributari de 

Catalunya, per tal de garantir una estructura organitzativa adequada i l’autonomia de 
l’Agència al respecte, en els termes següents: 

 
«1. L'Agència Tributària de Catalunya ha de disposar de l’estructura organitzativa 
necessària i adequada per a l’exercici de les funcions que té atribuïdes.» 
«2. L’Agència Tributària de Catalunya té autonomia per al disseny de la seva estructura 
organitzativa, en els termes següents: 
a) S’ha de determinar, per ordre de la persona titular del departament competent en 
matèria d’hisenda, a proposta del president de l’Agència i prèvia aprovació de la Junta de 
Govern de l’Agència, la seva estructura organitzativa, llevat dels casos que per raó de la 
matèria es requereixi un decret del Govern. 
b) Sens perjudici del que s’estableix a la lletra anterior, l’Agència s’estructura en serveis 
centrals i territorials. 
c) La persona titular del departament competent en matèria d’hisenda pot habilitar al 
president de l’Agència a dictar resolucions per mitjà de les quals es desplegui l’estructura 
organitzativa i es realitzi la concreta atribució de competències de cada òrgan.  Dites 
resolucions s’han de publicar al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya.» 
 

8. Es modifica l'article 213-1 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, per tal d’establir 
l’autonomia de l’Agència en matèria de personal, en els termes següents: 

 
«1. L’Agència Tributària de Catalunya ostenta plena autonomia en matèria de personal i 
per a la negociació col·lectiva de les condicions de treball del personal dels cossos 
tributaris. 
2. L'Agència Tributària de Catalunya compta amb personal funcionari, integrat en cossos 
generals o en cossos específics adscrits a l'Agència, i personal laboral per a l'exercici de 
les funcions que té atribuïdes. Es reserven al personal funcionari de l'Agència, en 
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salvaguarda dels interessos generals de l'Administració, els llocs de treball que comportin 
l'exercici de potestats públiques. 
3. El personal funcionari resta sotmès a les disposicions legals aplicables en matèria de 
funció pública i la seva normativa de desenvolupament, sens perjudici de les regulacions 
específiques contingudes en aquesta llei. 
4. El president de l'Agència Tributària de Catalunya estableix, a proposta del director, el 
règim de prestació de serveis i les altres condicions laborals del personal al servei de 
l'Agència. 
5. Les retribucions del personal funcionari i del personal laboral de l'Agència Tributària de 
Catalunya s'ajusten al que disposin les lleis de pressupostos de la Generalitat de 
Catalunya i, si escau, al que estableixi el contracte programa. 
6. Els funcionaris dels cossos tributaris adscrits a l'Agència Tributària de Catalunya tenen 
la consideració d'agents de l'autoritat en l'exercici de les seves funcions, en els termes que 
estableix la normativa tributària. Quan actuen com a agents de l'autoritat fora de les 
oficines públiques, davant de terceres persones, els funcionaris han d'acreditar aquesta 
condició, i poden sol·licitar el suport, l'empara i la protecció de les autoritats públiques, que 
estan obligades a prestar-los-els. 
7. Correspon al president de l'Agència Tributària de Catalunya aprovar la relació de llocs 
de treball, a proposta del director i d'acord amb la normativa general de funció pública de 
l'Administració de la Generalitat. La relació dels llocs de treball ha de definir la naturalesa, 
el contingut i les característiques de desenvolupament i les retribucions, que s'han 
d'ajustar al que disposin les lleis anuals de pressupostos per al personal al servei de les 
entitats públiques, amb un règim específic de percepció de retribucions complementàries 
i variables que li correspon regular al Govern.» 

 
9. Es modifica el títol i el text de l'article 213-3 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, 

en relació amb l’oferta d’ocupació pública, en els termes següents: 
 

«Oferta d’ocupació pública 
1. El director de l'Agència Tributària de Catalunya ha de sotmetre a l'aprovació de la Junta 
de Govern i a proposta del seu president l'oferta d'ocupació pública, així com les seves 
modificacions, amb relació als llocs de treball reservats a funcionaris dels cossos tributaris 
que té adscrits. 
2. Un cop la Junta de Govern aprovi l’oferta d’ocupació pública, se n’ha de donar compte 
al Govern.» 

 
10. Es modifica l’apartat 1 de l'article 216-1 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, per 

tal d’establir l’autonomia de l’Agència en l’àmbit dels convenis que subscrigui amb l’AEAT 
en l’àmbit de l’aplicació dels tributs, en els termes següents: 

 
«1. L'Agència Tributària de Catalunya pot signar convenis de col·laboració amb entitats 
públiques pertanyents a altres administracions en els àmbits d'actuació que directament o 
indirectament li són propis. Així mateix, pot subscriure convenis amb entitats privades amb 
la mateixa finalitat. La subscripció dels convenis s’ha de realitzar en els termes i les 
condicions establerts per la normativa aplicable a l'Administració de la Generalitat, llevat 
dels convenis que l’Agència Tributària de Catalunya subscrigui amb l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària en l’àmbit de l’aplicació dels tributs, als quals no els és aplicable 
el règim d’autorització prèvia que estableix l’article 26.k de la Llei 13/2008, del 5 de 
novembre, de la presidència de la Generalitat i del Govern. A aquests efectes, per aplicació 

39

Generalitat de Catalunya 
Departament d'Economia i Finances 



  

15/19 

dels tributs, s’entén el que disposa l’article 83 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
general tributària.» 

 
11. Es modifica l'article 217-1 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, per crear dos 

cossos tributaris nous (lletres d i e) en els termes següents: 
 

«Són cossos tributaris d'adscripció exclusiva a l'Agència Tributària de Catalunya: 
a) El cos superior d'inspectors tributaris de la Generalitat de Catalunya. 
b) El cos superior de tècnics tributaris de la Generalitat de Catalunya. 
c) El cos tècnic de gestors tributaris de la Generalitat de Catalunya. 
d) El cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya. 
e) El cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya.» 

 
12. Es modifica la lletra b de l’apartat 3 de l’article 217-7, del llibre segon del Codi Tributari de 

Catalunya, que resta redactat de la forma següent: 
 

«b) Els funcionaris del cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya que ocupin 
amb caràcter definitiu llocs de treball amb funcions de suport directe a l'àmbit tributari, 
d'acord amb el que determinin les bases de la convocatòria respectiva.» 

 
13. S’afegeix un article nou, el 217-8, al llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat 

per la Llei 17/2017, amb el text següent: 
 

«Article 217-8 
Cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya 
1. El cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya pertany al grup de classificació 
C, subgrup C1 
2. El cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya té les funcions següents: 
a) Desenvolupar les tasques administratives preparatòries o derivades de la tramitació 
dels procediments d’aplicació dels tributs, de la potestat sancionadora en l’àmbit tributari i 
de revisió en via administrativa dels seus actes, entre les quals s’inclou la pràctica de les 
notificacions. 
b) Assistir la ciutadania en la confecció i presentació de les declaracions i autoliquidacions 
de caràcter tributari a través de qualsevol canal d’atenció. 
c) Informar la ciutadania sobre els tràmits tributaris i els canals d’atenció disponibles a 
l’Agència, així com dels drets i de les obligacions que se’n deriven, i assistir-los en la seva 
realització. 
d) Desenvolupar tasques de recepció, registre, manteniment i actualització de dades i 
censos. 
e) Les que li siguin atribuïdes per llei o per reglament. 
3. El personal funcionari que s’integri en el cos d’agents tributaris queda en excedència 
per incompatibilitats en el seu cos d’origen.» 

 
14. S’afegeix un article nou, el 217-9, al llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat 

per la Llei 17/2017, amb el text següent: 
 

«Article 217-9 
Accés al cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya 
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1. Per accedir al cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya, cal posseir el títol 
de batxillerat, de formació professional de segon grau o equivalent.  
2. L’ingrés al cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya es fa per mitjà dels 
sistemes d’oposició o de concurs oposició, en torns d’accés lliure i de promoció interna. 
3. Les convocatòries d’accés al cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya han 
de garantir la reserva de com a mínim el 50% de les places convocades per al torn de 
promoció interna, en el qual tenen dret a participar els funcionaris de la Generalitat que 
pertanyin al cos administratiu de la Generalitat i compleixin els requisits i les condicions 
establerts per la normativa general en matèria de promoció interna.» 

 
15. S’afegeix un article nou, el 217-10, al llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat 

per la Llei 17/2017, amb el text següent: 
 

«Article 217-10 
Cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya 
1. El cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya pertany al grup de 
classificació A, subgrup A1 
2. El cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya té les funcions 
següents: 
a) Definir l’estructura general dels sistemes informàtics tributaris, assegurant la seva 
escalabilitat, seguretat i eficiència. 
b) Recopilar i analitzar les necessitats de les diferents unitats amb funcions d’aplicació 
dels tributs, de la potestat sancionadora i de revisió en matèria tributària per traduir-les en 
especificacions tècniques en les aplicacions informàtiques. 
c) Estructurar la informació tributària per garantir la seva coherència, disponibilitat i 
interoperabilitat. 
d) Programar i codificar les aplicacions informàtiques necessàries per a la gestió dels 
tributs. 
e) Adaptar i posar en marxa noves tecnologies per millorar l’eficàcia dels processos 
tributaris. 
f) Actualitzar i adaptar els sistemes als canvis normatius, i corregir els errors. 
g) Gestionar i optimitzar les bases de dades que contenen informació tributària. 
h) Supervisar el manteniment dels servidors, xarxes i altres components de maquinari 
vinculats a la prestació de serveis de l’Agència. 
i) Protegir la confidencialitat, integritat i disponibilitat de la informació tributària. 
j) Explorar i avaluar eines i metodologies innovadores per optimitzar els processos 
tributaris i combatre el frau fiscal. 
k) Liderar projectes per modernitzar l’Administració Tributària i facilitar la relació 
electrònica amb el contribuent.  
l) Les que li siguin atribuïdes per llei o per reglament.» 

 
16. S’afegeix un article nou, el 217-11, al llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat 

per la Llei 17/2017, amb el text següent: 
 

«Article 217-11 
Accés al cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya 
1. Per accedir al cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya cal 
posseir el títol de doctor, de grau, de llicenciat, d’enginyer o arquitecte.  
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2. L’ingrés al cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya es fa per 
mitjà dels sistemes d’oposició o de concurs oposició, en torns d’accés lliure i de promoció 
interna.» 

 
17. Es modifica l’article 218-2 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat per la 

Llei 17/2017, que resta redactat de la manera següent: 
 

«1. Els membres del cos superior d'inspectors tributaris de la Generalitat de Catalunya, 
del cos superior de tècnics tributaris de la Generalitat de Catalunya i del cos tècnic de 
gestors tributaris de la Generalitat de Catalunya compleixen les seves funcions en règim 
de dedicació exclusiva, incompatible amb qualsevol altra activitat professional. 
S'exceptuen d'aquest règim d'incompatibilitats les activitats que estableix com a 
compatibles el capítol II de la Llei 21/1987, del 26 de novembre, d'incompatibilitats del 
personal al servei de l'Administració de la Generalitat. 
2. El règim d’incompatibilitat aplicable als membres del cos d’agents tributaris i el cos 
superior d’informàtica tributària és l’establert a la Llei 21/1987, de 26 de novembre, 
d’incompatibilitats del personal al servei de l’Administració de la Generalitat. 
3. El personal de l’Agència està obligat a guardar rigorós sigil i a observar l’estricte secret 
respecte dels assumptes que conegui per raó del desenvolupament del seu lloc de 
treball.» 

 
18. S’afegeix una disposició addicional nova, la desena, al llibre segon del Codi tributari de 

Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, amb el text següent: 
 

«Disposició addicional desena 
Pla de carrera professional 
A proposta del president de l’Agència Tributària de Catalunya, la Junta de Govern 
deliberarà i elevarà a la persona titular competent en matèria d’hisenda l’aprovació, si 
escau, del pla de carrera professional del personal al servei de l’Agència.» 

 
19. Es modifica la disposició transitòria primera del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, 

per tal d’ampliar el termini transitori d’habilitació, fins al 2030, en els termes següents: 
 

«1. Amb caràcter transitori, i fins al 31 de desembre de 2030, les funcions que té atribuïdes 
el cos superior de tècnics tributaris de la Generalitat de Catalunya poden ser exercides, 
amb plenitud d'efectes jurídics, per funcionaris del cos superior d'administració de la 
Generalitat de Catalunya i per funcionaris de cossos i escales del subgrup A1 d'altres 
administracions públiques, per mitjà d'una habilitació emesa a aquest efecte pel director 
de l'Agència Tributària de Catalunya, d'acord amb procediments objectius que garanteixin 
els principis de mèrit, de capacitat i d'igualtat. 
2. Amb caràcter transitori, i fins al 31 de desembre de 2030, les funcions que té atribuïdes 
el cos tècnic de gestors tributaris de la Generalitat de Catalunya poden ser exercides, amb 
plenitud d'efectes jurídics, per funcionaris del cos de gestió d'administració de la 
Generalitat de Catalunya i per funcionaris de cossos i escales del subgrup A2 d'altres 
administracions públiques, per mitjà d'una habilitació emesa a aquest efecte pel director 
de l'Agència Tributària de Catalunya, d'acord amb procediments objectius que garanteixin 
els principis de mèrit, de capacitat i d'igualtat. 
3. Els funcionaris del cos superior d'administració de la Generalitat de Catalunya, del cos 
de gestió d'administració de la Generalitat de Catalunya i dels cossos i les escales d'altres 
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administracions públiques que exerceixin funcions pròpies dels cossos tributaris de 
l'Agència Tributària de Catalunya per mitjà de les habilitacions temporals que regulen els 
apartats 1 i 2 han de complir les seves funcions en règim de dedicació exclusiva i resten 
subjectes al mateix règim d'incompatibilitats que el que s'aplica als membres dels cossos 
tributaris esmentats.» 

 
20. Pel que fa a la part final, el projecte de decret llei articula una sèrie de mesures en l’àmbit 

del personal en les disposicions addicionals primera i segona, on s’estableixen 
respectivament un procés d’integració i un procés selectiu excepcional: 

 
Disposicions addicionals  
 
Disposició addicional primera 
Accés al cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya 
 
1. Per resolució del president de l’Agència, s’integrarà en el cos d’agents tributaris de la 
Generalitat de Catalunya el personal funcionari del cos administratiu de la Generalitat de 
Catalunya que en la data d’entrada en vigor d’aquest Decret llei acrediti una experiència 
en el desenvolupament de les funcions establertes a les lletres a, b o c de l’article 217-8.2 
de la Llei 17/2017, de l'1 d'agost, del Codi tributari de Catalunya i d'aprovació dels llibres 
primer, segon i tercer, relatius a l'Administració tributària de la Generalitat, durant dos anys 
continuats o tres amb interrupció.   
2. Els llocs de treball del cos administratiu de la Generalitat de Catalunya amb funcions 
tributàries adscrits a l’Agència Tributària de Catalunya resten a extingir. El personal que 
ocupa aquests llocs de treball amb caràcter definitiu té dret a continuar ocupant-los.  
 
Disposició addicional segona 
Procés selectiu excepcional 
 
1. L’Agència Tributària de Catalunya pot convocar, amb caràcter excepcional, un procés 
selectiu exclusiu de promoció interna pel sistema de concurs oposició per a l’accés al cos 
d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya, en els quals poden participar els 
membres del cos auxiliar d’administració de la Generalitat de Catalunya que hagin exercit 
durant un mínim de dos anys alguna de les funcions de suport directe en l’àmbit tributari a 
l’Agència Tributària de Catalunya establertes a les lletres a, b o c de l’article 217-8.2 de la 
Llei 17/2017, de l'1 d'agost, del Codi tributari de Catalunya i d'aprovació dels llibres primer, 
segon i tercer, relatius a l'Administració tributària de la Generalitat, d’acord amb el que es 
determini a les bases de les convocatòries. 
2. Els llocs de treball del cos auxiliar de la Generalitat de Catalunya amb funcions  
tributàries adscrits a l’Agència Tributària de Catalunya resten a extingir. El personal  
que ocupa aquests llocs de treball amb caràcter definitiu té dret a continuar ocupant- 
los.» 

 
21. D’altra banda, es deroga la limitació de cinquanta llocs de treball de la plantilla del cos 

superior de tècnics tributaris: 
 

Disposició derogatòria 
Es deroga l’apartat 3 de la disposició addicional cinquena del llibre segon del Codi tributari 
de Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, de l'1 d'agost, del Codi tributari de Catalunya i 
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d'aprovació dels llibres primer, segon i tercer, relatius a l'Administració tributària de la 
Generalitat. 
 

En l’annex que s’incorpora a aquest informe es confronta la regulació actual, amb la 
resultant de les modificacions que es proposa introduir per mitjà del Decret llei, amb canvis 
encaminats a facilitar el compliment dels objectius esmentats. 

2. Anàlisi i impacte econòmic 

Atès l’objecte de la iniciativa, aquest repercutirà qualitativament en les finances de la 
Generalitat en la mesura que l’Agència Tributària de Catalunya ja té entre les seves funcions 
la gestió, la recaptació, la liquidació i la inspecció de tots els tributs propis de la Generalitat, i 
també per delegació de l’Estat, dels tributs estatals cedits totalment a la Generalitat, així com 
la dels altres impostos de l’Estat recaptats a Catalunya que puguin ser objecte de delegació 
o amb els quals l’Agència pugui col·laborar, i per mitjà de la iniciativa legislativa es pretén 
ser més eficaç i eficient en l’aplicació dels tributs, la potestat sancionadora i la revisió dels 
actes, així com en la prevenció i reducció del frau fiscal. 

Des d’un punt de vista quantitatiu, la iniciativa no té un impacte directe en relació amb els 
recursos personals i materials de la Generalitat. Així mateix, en relació amb el pressupost de 
la Generalitat, la iniciativa no comporta un augment directe de les despeses ni dels 
ingressos, sens perjudici de les actuacions que es puguin a terme en aplicació del nou marc 
jurídic. 

 

Juli Fernández Iruela 

Secretari general 
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INFORME JURÍDIC

Assumpte / Projecte de decret llei de mesures urgents en l’àmbit del règim jurídic 
de l’Agència Tributària de Catalunya, per adaptar-lo a les necessitats i noves 
funcions derivades del sistema de finançament singular de la Generalitat de
Catalunya

Antecedents

Se sotmet a informe d’aquesta Assessoria Jurídica el projecte de decret llei de
referència. L’expedient tramès a aquesta Assessoria Jurídica inclou el text del projecte 
de decret llei i un informe justificatiu, de 4 d’agost de 2025, subscrit pel secretari general 
del Departament d’Economia i Finances.

Consideracions

Preliminar. Informe jurídic

Aquest informe jurídic s’emet d’acord amb l’article 4 de la Llei 7/1996, de 5 de juliol, 
d'organització dels serveis jurídics de l'Administració de la Generalitat de Catalunya; 
l’article 16 del Reglament dels serveis jurídics de l’Administració de la Generalitat de 
Catalunya, aprovat pel Decret 106/2024, d’11 de juny, i l’article 24 del Decret 58/2022, 
de 29 de març, de reestructuració del Departament d'Economia i Hisenda, actualment, 
Departament d’Economia i Finances. En particular, aquest informe jurídic s’emet 
d’acord amb l’article 38.3 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la presidència de la 
Generalitat i del Govern, que disposa que els projectes de decret llei han d'ésser 
objecte d'un informe dels serveis jurídics de la Generalitat.

Primera. Decrets llei

1. Configuració general

1.1. Concepte

Els decrets llei són disposicions normatives provisionals amb força de llei dictades pel 
Govern en casos de necessitat extraordinària i urgent. En aquest sentit, en el Dictamen 
2/2021, de 29 de juliol, del Consell de Garanties Estatutàries, es defineixen els decrets
llei en els termes següents1:

“D’acord amb el marc constitucional (art. 86 CE) i estatutari (art. 64 EAC), 
substancialment coincidents en aquest punt, el decret llei és una norma amb rang de llei 
que aprova el poder executiu «en cas de necessitat extraordinària i urgent». La 
regulació constitucional i estatutària incorpora altres elements en la seva configuració 
jurídica com són la previsió d’unes matèries excloses i l’obligatorietat de la votació 

                                               
1 Apartat 2 del fonament jurídic segon del Dictamen 2/2021, de 29 de juliol, sobre el Decret llei 15/2021, de 6 de juliol, de creació del Fons
Complementari de Riscos de la Generalitat de Catalunya.
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parlamentària en un termini de 30 dies per tal que el decret llei, fins aquell moment 
norma provisional, adquireixi plena estabilitat a l’ordenament jurídic, o bé quedi 
derogat.”

1.2. Fet habilitant

El pressupòsit dels decrets llei, denominat doctrinalment “fet habilitant” o “pressupòsit 
de fet habilitant de la figura del decret llei”, és l’existència d’una “necessitat 
extraordinària i urgent” (article 86.1 de la Constitució i article 64.1 de l’Estatut
d’autonomia de Catalunya). En relació amb el fet habilitant, existeix una àmplia doctrina 
del Consell de Garanties Estatutàries (entre d’altres, DCGE 7/2010, de 22 d’abril; 
1/2012, de 10 de gener; 16/2013, de 15 de novembre; 15/2014, de 3 de juliol, i 2/2019, 
de 22 de febrer) i també jurisprudència del Tribunal Constitucional (entre d’altres, STC 
1/2012, de 13 de gener; 93/2015, de 14 de maig; 34/2017, d’1 de març, i 152/2017, de 
21 de desembre). Així mateix, tant la doctrina del Consell de Garanties Estatutàries com 
la jurisprudència del Tribunal Constitucional han perfilat, pel que fa a la consideració de 
la necessitat, la distinció entre el caràcter extraordinari i l’element d’urgència.

a. Necessitat extraordinària

Pel que fa la necessitat extraordinària, el Consell de Garanties Estatutàries, en el 
Dictamen 2/20212 (FJ 2), formula una sèrie de consideracions al respecte, que es 
reprodueixen a continuació:

“A) Així, pel que fa a la necessitat extraordinària del decret llei, ha estat entesa per la 
doctrina del Tribunal Constitucional i d’aquest Consell com l’existència d’una situació 
excepcional, conjuntural i de difícil previsió que requereix una intervenció normativa 
immediata i amb força de llei per part del poder executiu amb l’objectiu de fer front a 
determinats objectius de governabilitat (STC 137/2011, de 14 de setembre, FJ 4, i 
DCGE 15/2014, FJ 2.3). Així, es considera que és suficient, en relació amb l’abast de la
necessitat, que aquesta s’origini en les tasques concretes i habituals del Govern i que
no cal que siguin necessitats extremes o absolutes (STC 6/1983, de 4 de febrer, FJ 5)”.

Així mateix, el Consell de Garanties Estatutàries, fa una sèrie de consideracions sobre 
la nota de la imprevisibilitat com a característica necessària de la situació excepcional 
que fonamenta l’aprovació d’un decret llei, en els termes següents:

“Finalment, i per tal de completar aquest apartat, cal fer una breu referència a la nota de 
la imprevisibilitat com a característica necessària de la situació excepcional que 
fonamenta l’aprovació d’un decret llei. En aquest punt, la jurisprudència constitucional 
ha acollit un criteri flexible. Així, la STC 39/2013, de 14 de febrer (FJ 5), fent referència 
a jurisprudència anterior, estima que «“la valoración de la extraordinaria y urgente 
necesidad de una medida puede ser independiente de su imprevisibilidad e, incluso, de 
que tenga su origen en la previa inactividad del propio Gobierno siempre que concurra 
efectivamente la excepcionalidad de la situación” (STC 1/2012, de 13 de enero, FJ 6), 
pues “lo que aquí debe importar no es tanto la causa de las circunstancias que justifican 

                                               
2 Lletra A de l’apartat 2 del fonament jurídic segon del Dictamen 2/2021.
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la legislación de urgencia cuanto el hecho de que tales circunstancias efectivamente 
concurran” (SSTC 11/2002, de 17 de enero, FJ 6; y 68/2007, de 28 de marzo FJ 8)».”

b. Necessitat urgent

Finalment, i pel que fa la necessitat urgent, el Consell de Garanties Estatutàries, en el 
Dictamen 2/20213 (FJ 2), formula una sèrie de consideracions al respecte, que es
reprodueixen a continuació:

B) Quant a la necessitat urgent del decret llei, aquest element apareix vinculat, tant en 
la jurisprudència constitucional com en la nostra doctrina consultiva, a la impossibilitat 
d’aprovar la regulació extraordinària mitjançant el procediment legislatiu ordinari o 
d’urgència; és a dir, es posa en relleu que els objectius pretesos per aquesta normativa 
no s’assolirien si s’hagués de seguir l’opció d’aprovar una llei parlamentària.

Així, el Tribunal Constitucional entén que «el fin que justifica la legislación de urgencia 
no es otro que subvenir a “situaciones concretas de los objetivos gubernamentales que 
por razones difíciles de prever requieran una acción normativa inmediata en un plazo 
más breve que el requerido por la vía normal o por el procedimiento de urgencia para la 
tramitación parlamentaria de las leyes”» (per totes, STC 137/2011, FJ 4). En el cas dels 
decrets llei autonòmics, la jurisprudència constitucional ha advertit que en l’apreciació 
de la urgència cal tenir en compte que els parlaments de les comunitats autònomes, a 
diferència de les cambres parlamentàries estatals, són unicamerals i que aquest fet pot 
permetre aprovar les lleis més ràpidament i no haver de recórrer necessàriament a la 
figura del decret llei (STC 157/2016, de 22 de setembre, FJ 5).

Per la seva banda, el Consell considera que «el Govern únicament estaria legitimat per 
exercir la seva potestat normativa mitjançant decret llei quan per la via de la tramitació 
parlamentària de naturalesa més urgent no fos raonablement viable o possible assolir 
els objectius perseguits per l’acció normativa» (DCGE 15/2014, FJ 2.3, que es remet al 
DCGE 7/2010, FJ 3 i 4).

En aquests dictàmens es posa de manifest que en el Parlament unicameral català es 
preveuen procediments legislatius destinats a facilitar la celeritat en la tramitació 
d’iniciatives legislatives governamentals, com són el procediment d’urgència i el de 
lectura única (art. 107 i 138 Reglament del Parlament, respectivament), factor a tenir en 
compte en el moment de valorar la necessitat de la urgència d’una norma de rang legal 
emanada del Govern.”

Un cop revisada la doctrina del Consell de Garanties Estatutàries i la jurisprudència del 
Tribunal Constitucional sobre els decrets llei, a continuació es desplega i detalla el 
règim dels decrets llei en l’àmbit de la Generalitat de Catalunya.

2. Configuració particular en l’àmbit de la Generalitat de Catalunya

2.1. Marc normatiu

                                               
3 Lletra B de l’apartat 2 del fonament jurídic segon del Dictamen 2/2021.
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En l’àmbit de la Generalitat de Catalunya, els decrets llei es regulen a l’article 64 de
l’Estatut d’autonomia de Catalunya, en els termes següents:

Article 64. Decrets llei
1. En cas d’una necessitat extraordinària i urgent, el Govern pot dictar disposicions legislatives provisionals 
sota la forma de decret llei.
No poden ésser objecte de decret llei la reforma de l’Estatut, les matèries que són objecte de lleis de 
desenvolupament bàsic, la regulació essencial i el desenvolupament directe dels drets reconeguts per
l’Estatut i per la Carta dels drets i els deures dels ciutadans de Catalunya i el pressupost de la Generalitat.
2. Els decrets llei resten derogats si en el termini improrrogable dels trenta dies subsegüents a la 
promulgació no són validats expressament pel Parlament després d’un debat i una votació de totalitat.
3. El Parlament pot tramitar els decrets llei com a projectes de llei pel procediment d’urgència, dins el 
termini establert per l’apartat 2.

En el marc de l’article 64 de l’Estatut d’autonomia de Catalunya, els decrets llei es 
regulen també a l’article 38 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la presidència de 
la Generalitat i del Govern, en els termes següents:

Article 38. Decrets llei
1. El Govern, en cas d'una necessitat extraordinària i urgent, pot dictar disposicions legislatives 
provisionals, sota la forma de decret llei, en els termes de l'article 64 de l'Estatut.
2. La tramitació d'un decret llei s'inicia a proposta del departament o els departaments competents per raó 
de la matèria, als quals correspon d'elaborar el projecte corresponent. L'inici de la tramitació s'ha de 
comunicar al secretari o secretària del Govern.
3. Els projectes de decret llei han d'incloure una exposició de motius en què es raoni expressament la 
necessitat extraordinària i urgent de la iniciativa i han d'anar acompanyats amb un informe que justifiqui 
aquesta necessitat i certifiqui que les mesures proposades són congruents i estan en relació directa amb la 
situació que s'ha d'afrontar, i es poden acompanyar amb altres memòries, estudis, informes i dictàmens 
sobre l'adequació de les mesures proposades als fins que es persegueixen. En tot cas, els projectes de 
decret llei han d'ésser objecte d'un informe dels serveis jurídics de la Generalitat.
4. Correspon als consellers dels departaments que han elaborat un projecte de decret llei de sotmetre'l a 
l'aprovació del Govern.
5. Tan bon punt hagi estat publicat un decret llei en el Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya, el Govern 
ho ha de comunicar al Parlament, perquè n'acordi la convalidació o la derogació.

2.2. Exclusions

D’acord amb el segon paràgraf de l’apartat 1 de l’article 64 de l’Estatut d’autonomia de 
Catalunya, no poden ésser objecte de decret llei la reforma de l’Estatut, les matèries 
que són objecte de lleis de desenvolupament bàsic, la regulació essencial i el 
desenvolupament directe dels drets reconeguts per l’Estatut i per la Carta dels drets i 
els deures dels ciutadans de Catalunya i el pressupost de la Generalitat.

2.3. Fet habilitant: necessitat extraordinària i urgent

D’acord amb l’apartat 1 de l’article 64 de l’Estatut d’autonomia de Catalunya, en relació 
amb l’article 38.1 de la Llei 13/2008, els decrets llei només es poden dictar en casos de 
necessitat extraordinària i urgent.

2.4. Convalidació o derogació

D’acord amb l’apartat 2 de l’article 64 de l’Estatut d’autonomia de Catalunya, els decrets 
llei resten derogats si en el termini improrrogable dels trenta dies subsegüents a la
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promulgació no són validats expressament pel Parlament després d’un debat i una 
votació de totalitat.

En aquest sentit, l’apartat 5 de l’article 38 de la Llei 13/2008, tan bon punt hagi estat 
publicat un decret llei en el Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya, el Govern ho ha 
de comunicar al Parlament, perquè n'acordi la convalidació o la derogació.

2.5. Atribucions orgàniques

D’acord amb l’article 64.1 de l’Estatut d’autonomia de Catalunya, en relació amb l’article 
38.1 de la Llei 13/2008, el Govern pot dictar disposicions legislatives provisionals sota la 
forma de decret llei. Així mateix, d’acord amb la lletra d) de l’article 26 de la Llei 
13/2008, correspon al Govern dictar decrets llei.

D’acord amb la lletra b) de l’apartat 1 de l’article 32 de la Llei 13/2008, les decisions del 
Govern adopten, entre d’altres, la forma de decret llei, en el cas de les disposicions 
legislatives provisionals aprovades pel Govern en virtut de l'article 64 de l'Estatut.

D’acord amb l’apartat 4 de l’article 38 de la Llei 13/2008, correspon als consellers dels 
departaments que han elaborat un projecte de decret llei de sotmetre'l a l'aprovació del 
Govern.

2.6. Signatura

D’acord amb l’apartat 2 de l’article 32 de la Llei 13/2008, els decrets llei que dicta el 
Govern són signats pel president o presidenta de la Generalitat i pels consellers 
competents per a formular la proposta.

2.7. Promulgació

D’acord amb la lletra a) de l’apartat 6 de l’article 67 de l’Estatut d’autonomia de 
Catalunya, correspon al president o presidenta de la Generalitat, com a representant 
ordinari de l’Estat a Catalunya, promulgar, en nom del rei, les lleis, els decrets llei i els 
decrets legislatius de Catalunya i ordenar-ne la publicació.

D’acord amb la lletra a) de l’article 11 de la Llei 13/2008, corresponen al president o 
presidenta de la Generalitat, en exercici de la representació ordinària de l'Estat a 
Catalunya, promulgar, en nom del rei o reina, les lleis, els decrets legislatius i els 
decrets llei de Catalunya i ordenar-ne la publicació en el Diari Oficial de la Generalitat 
de Catalunya i en el Boletín Oficial del Estado.

2.8. Tramitació i expedient

Les particularitats procedimentals s’estableixen als apartats 2, 3 i 4 de l’article 38 de la 
Llei 13/2008, que es reprodueixen a continuació.

Així, d’acord amb l’apartat 2 de l’article 38 de la Llei 13/2008, la tramitació d'un decret 
llei s'inicia a proposta del departament o els departaments competents per raó de la 
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matèria, als quals correspon d'elaborar el projecte corresponent. L'inici de la tramitació 
s'ha de comunicar al secretari o secretària del Govern.

Pel que fa al contingut dels projectes de decret llei i la conformació de l’expedient 
corresponent, l’apartat 3 de l’article 38 de la Llei 13/2008 estableix que els projectes de 
decret llei han d'incloure una exposició de motius en què es raoni expressament la
necessitat extraordinària i urgent de la iniciativa i han d'anar acompanyats amb un
informe que justifiqui aquesta necessitat i certifiqui que les mesures proposades són 
congruents i estan en relació directa amb la situació que s'ha d'afrontar, i es poden
acompanyar amb altres memòries, estudis, informes i dictàmens sobre l'adequació de
les mesures proposades als fins que es persegueixen. En tot cas, els projectes de 
decret llei han d'ésser objecte d'un informe dels serveis jurídics de la Generalitat.

Finalment, l’apartat 4 de l’article 38 de la Llei 13/2008 disposa que correspon als 
consellers dels departaments que han elaborat un projecte de decret llei de sotmetre'l a 
l'aprovació del Govern.

Segona. Competències de la Generalitat en matèria de finances públiques

D’acord amb l’article 204 de l’Estatut d’autonomia de Catalunya, relatiu a l'Agència 
Tributària de Catalunya:

1. La gestió, la recaptació, la liquidació i la inspecció de tots els tributs propis de la 
Generalitat de Catalunya, i també, per delegació de l'Estat, dels tributs estatals cedits 
totalment a la Generalitat, corresponen a l'Agència Tributària de Catalunya.
2. La gestió, la recaptació, la liquidació i la inspecció dels altres impostos de l'Estat 
recaptats a Catalunya corresponen a l'Administració tributària de l'Estat, sens perjudici 
de la delegació que la Generalitat en pugui rebre ni de la col·laboració que es pugui 
establir especialment quan ho exigeixi la naturalesa del tribut.
Per a desplegar el que determina el paràgraf anterior, s'ha de constituir, en el termini de 
dos anys, un consorci, o un ens equivalent, amb participació paritària de l'Agència 
Estatal d'Administració Tributària i de l'Agència Tributària de Catalunya. El Consorci es 
pot transformar en l'Administració tributària a Catalunya.
3. Les dues administracions tributàries han d'establir els mecanismes necessaris per a 
permetre la presentació i la recepció a les oficines respectives de les declaracions i la 
resta de documentació amb transcendència tributària que hagin de produir efectes 
davant l'altra administració, amb vista a facilitar el compliment de les obligacions 
tributàries dels contribuents.
La Generalitat participa, en la forma que es determini, en els ens o organismes tributaris 
de l'Estat responsables de la gestió, la recaptació, la liquidació i la inspecció dels tributs 
estatals cedits parcialment.
4. L'Agència Tributària de Catalunya s'ha de crear per llei del Parlament i disposa de 
plena capacitat i atribucions per a l'organització i l'exercici de les funcions a què fa 
referència l'apartat 1.
5. L'Agència Tributària de Catalunya pot exercir per delegació dels municipis les
funcions de gestió tributària amb relació als tributs locals.
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D’altra banda, i des d’una perspectiva competencial, la competència en matèria de 
finances públiques correspon al Departament d’Economia i Finances, d’acord amb la 
normativa d’atribució competencial vigent.

Tercera. Agència Tributària de Catalunya

El règim jurídic de l’Agència Tributària de Catalunya és el que s’estableix al Llibre segon 
del Codi tributari de Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, de l'1 d'agost, del Codi 
tributari de Catalunya i d'aprovació dels llibres primer, segon i tercer, relatius a 
l'Administració tributària de la Generalitat.

En concret, l'Agència Tributària de Catalunya és un ens amb personalitat jurídica pròpia 
amb plena capacitat i atribucions per a organitzar i exercir les funcions que té 
encomanades.

L'Agència Tributària de Catalunya actua ajustada al dret públic i es regeix per aquesta 
llei, per les seves normes de desplegament, pel seu reglament de règim interior i, en tot 
el que no estableixin les disposicions esmentades i que no sigui incompatible amb la 
present llei, per les disposicions reguladores de les entitats que conformen el sector 
públic de la Generalitat.

L'Agència Tributària de Catalunya es regeix, pel que fa a les actuacions de gestió, 
liquidació, recaptació, inspecció i altres funcions tributàries, pel que estableix la 
normativa tributària i la de procediment administratiu aplicables a Catalunya, i també per 
les seves normes de desplegament.

L'Agència Tributària de Catalunya té autonomia funcional, financera i de gestió i 
s'adscriu al departament competent en matèria d'hisenda.

L’Agència Tributària de Catalunya es regula pel Llibre segon del Codi tributari de 
Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, de l'1 d'agost, del Codi tributari de Catalunya i 
d'aprovació dels llibres primer, segon i tercer, relatius a l'Administració tributària de la 
Generalitat.

Quarta. Necessitat extraordinària i urgent de les mesures projectades en l’àmbit 
del règim jurídic de l’Agència Tributària de Catalunya, per adaptar-lo a les 
necessitats i noves funcions derivades del sistema de finançament singular de la 
Generalitat de Catalunya

El context de la iniciativa i l’exposició de la necessitat extraordinària i urgent de les 
mesures projectades s’exposa a la part expositiva, en els termes següents:

L'Administració tributària de la Generalitat és integrada pels òrgans i les entitats de dret 
públic de la Generalitat que exerceixen funcions tributàries o relacionades amb la 
matèria tributària, en els diferents àmbits de l'aplicació dels tributs, de l'exercici de la 
potestat sancionadora tributària, de la revisió dels actes administratius tributaris o de 
recaptació, de la interpretació de la normativa tributària, de la consultoria tributària, de 
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l'avaluació i la supervisió de les actuacions tributàries i de la recerca i l'estudi en matèria 
d'hisenda pública, dret tributari i gestió dels sistemes fiscals.

Com a entitat que integra l’Administració tributària de la Generalitat, l'Agència Tributària 
de Catalunya exerceix, entre d’altres, les funcions relatives a la gestió, liquidació, 
inspecció i recaptació dels tributs, quan la seva aplicació correspongui a la Generalitat 
de Catalunya d’acord amb el model de finançament vigent, aprovat l’any 2009 i pendent 
de renovar des del 2014.

En aquest sentit, i atesa la necessitat d’un nou model de finançament, el 14 de juliol de 
2025 la Generalitat de Catalunya i l’Administració general de l’Estat van acordar en el 
marc de la Comissió Bilateral Generalitat-Estat, treballar per al desplegament de la 
hisenda catalana, impulsant els canvis legislatius pertinents amb l’objectiu que l’Agència 
Tributària de Catalunya assumeixi progressivament competències de gestió en l’IRPF, 
sense perjudici de futurs acords en altres tributs, amb regles de coordinació que 
assegurin que el sistema tributari es gestiona de forma eficaç i eficient, i amb garanties 
plenes en la prevenció i lluita contra el frau.

L’establiment d’un sistema de finançament singular per a la Generalitat de Catalunya
comporta un canvi de paradigma en la gestió dels recursos públics. Aquest nou 
escenari incrementarà de manera substancial el volum i la complexitat de les funcions 
tributàries que ha d’assumir l’Agència, especialment en l’àmbit de l’aplicació dels tributs, 
i en particular pel que fa a l’assistència i informació a la ciutadania, però també en 
d’altres com en el control, la potestat sancionadora i la revisió en via administrativa dels 
seus actes, que exigeix una reestructuració immediata del règim jurídic de l’Agència 
Tributària de Catalunya.

Consegüentment, i en execució de l’esmentat acord, aquest decret llei té per objecte 
establir una sèrie de mesures urgents en l’àmbit del règim jurídic de l’Agència Tributària 
de Catalunya, per tal d’adaptar-lo a les necessitats derivades del sistema de 
finançament singular de la Generalitat de Catalunya.

Així, les modificacions introduïdes permeten adaptar l’estructura interna, el 
funcionament i l’ordenament de l’Agència a les noves exigències del model de 
finançament i als canvis que d’aquest se’n derivin. L’establiment del contracte programa 
com a instrument de governança, la creació de nous cossos tributaris amb perfils 
professionals ajustats a les necessitats reals, l’autonomia per dissenyar l’estructura 
organitzativa i la autogestió de tràmits administratius, com per exemple, els vinculats a 
l’oferta pública d’ocupació, són mesures que permeten una actuació més àgil, moderna 
i eficaç per part de l’Agència. 

Aquestes reformes són essencials per garantir un desplegament tècnic i administratiu 
adequat del sistema tributari en aquest nou context singular, sens perjudici d’altres que 
esdevinguin necessàries en un futur, com pot ser el fet que l’Agència Tributària de 
Catalunya disposi de tresoreria pròpia, a l’efecte de practicar amb major diligència el 
gran volum de devolucions que exigeixen altres figures tributàries, com ara i en 
particular l’impost sobre la renda de les persones físiques, però també l’impost sobre el 
valor afegit o l’impost sobre societats.
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La urgència d’aquesta reforma normativa rau en la necessitat inajornable de garantir 
que l’Agència Tributària de Catalunya disposi de les eines jurídiques i organitzatives 
necessàries per adaptar-se amb plenes garanties i de manera compassada al nou 
model de finançament singular, per tal que pugui exercir amb plenes garanties, de 
manera eficaç i eficient, les competències assignades i les que es derivin del nou model 
de finançament singular. 

Per tant, l’endarreriment en l’aprovació d’aquestes mesures comprometria la capacitat 
d’execució i de resposta de l’Agència als reptes que se li plantegen, amb un impacte 
directe en l’eficàcia i eficiència del sistema tributari català i, consegüentment, en el 
sosteniment dels serveis públics essencials.

Per fer-ho, es modifica el Llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat per la Llei 
17/2017, de l'1 d'agost, del Codi tributari de Catalunya i d'aprovació dels llibres primer, 
segon i tercer, relatius a l'Administració tributària de la Generalitat.

Cinquena. Projecte de decret llei

1. Anàlisi preliminar

El projecte de decret llei té per objecte establir una sèrie de mesures urgents en l’àmbit 
del règim jurídic de l’Agència Tributària de Catalunya, per adaptar-lo a les necessitats i 
noves funcions derivades del sistema de finançament singular de la Generalitat de 
Catalunya.

2. Anàlisi material

2.1. Estructura

El Projecte de decret llei s’estructura en els apartats següents:

a. Títol
b. Part expositiva
c. Part dispositiva

2.2. Títol

El títol és el següent:

Decret llei de mesures urgents en l’àmbit del règim jurídic de l’Agència Tributària de 
Catalunya, per adaptar-lo a les necessitats i noves funcions derivades del sistema de 
finançament singular de la Generalitat de Catalunya

Després del títol de la disposició consta la fórmula promulgació corresponent.

2.3. Contingut
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2.3.1. Part expositiva

El projecte de decret llei conté l’exposició de motius preceptiva. En aquest sentit,
l’exposició de motius és especialment rellevant en el marc dels decrets llei ja que
l’apartat 3 de l’article 38 de la Llei 13/2008 estableix que els projectes de decret llei han 
d'incloure una exposició de motius en què es raoni expressament la necessitat
extraordinària i urgent de la iniciativa. En aquest sentit, el raonament esmentat és el que 
es reprodueix a la consideració quarta.

2.3.2. Part dispositiva

A. Consideracions preliminars 

Tal com s’exposa a la part expositiva, les modificacions introduïdes permeten adaptar 
l’estructura interna, el funcionament i l’ordenament de l’Agència a les noves exigències 
del model de finançament i als canvis que d’aquest se’n derivin. L’establiment del 
contracte programa com a instrument de governança, la creació de nous cossos 
tributaris amb perfils professionals ajustats a les necessitats reals, l’autonomia per 
dissenyar l’estructura organitzativa i la autogestió de tràmits administratius, com per 
exemple, els vinculats a l’oferta pública d’ocupació, són mesures que permeten una 
actuació més àgil, moderna i eficaç per part de l’Agència.

En efecte, les noves funcions de l’ATC en l’àmbit de l’aplicació dels tributs derivades del 
sistema de finançament singular de la Generalitat de Catalunya obliguen a revisar el
seu règim jurídic per tal d’identificar els àmbits que cal reforçar o modificar per assumir 
amb garanties el nou marc funcional, que suposarà necessàriament un augment de les 
càrregues de treball.

En aquest sentit, per adaptar el règim jurídic de l’Agència Tributària de Catalunya a les 
necessitats i noves funcions derivades del sistema de finançament singular de la 
Generalitat de Catalunya, el projecte de decret llei articula una sèrie de modificacions 
del llibre segon del Codi tributari de Catalunya. Així mateix, estableix una sèrie de 
mesures en les seves disposicions addicionals.

El decret llei projectat té un article únic que articula les modificacions corresponents del 
llibre segon del Codi tributari; dues disposicions addicionals: la primera, relativa a 
l’accés al Cos d’Agents Tributaris de la Generalitat de Catalunya, i la segona, relativa 
als processos selectius excepcionals; una disposició derogatòria, i una disposició final, 
relativa a l’entrada en vigor, l’endemà de la publicació al Diari Oficial de la Generalitat 
de Catalunya.

B. Àmbits de les modificacions projectades

Les modificacions projectades pretenen reforçar l’autonomia de l’Agència des d’una 
perspectiva integral i transversal, i abasten, des d’una perspectiva material, els àmbits
següents:

- Àmbit de la tresoreria.
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- Àmbit del personal.
- Àmbit organitzatiu.
- Àmbit relacional.

A continuació s’exposen, per àmbit, les línies generals de les modificacions projectades:

1. Àmbit de la tresoreria

1.1. Justificació

Si bé la llei reconeix actualment l’autonomia de l’ATC en els àmbits funcional, financer i 
gestió, escau incloure-hi també l’àmbit de la tresoreria, atesa la seva importància en 
termes gestió i autonomia en un marc d’assumpció de noves funcions i competències.

1.2. Mesures

- S’estableix expressament l’autonomia de tresoreria de l’ATC.

2. Àmbit del personal

2.1. Justificació

El nou àmbit funcional de l’ATC derivat del sistema de finançament singular comporta
un increment substancial de les càrregues de treball, tant en termes qualitatius com 
quantitatius, per la qual cosa escau reforçar l’àmbit del personal per tal de disposar de 
la major autonomia possible en el marc de la normativa aplicable, d’una banda, i per tal 
de crear nous cossos tributaris que complementin els actuals i que possibilitin la 
incorporació de nous perfils professionals, de l’altra.

2.2. Mesures

1. S’estableix l’autonomia de l’ATC en matèria de personal.

2. S’estableix un pla de carrera professional del personal de l’ATC.

3. S’estableix un règim específic de percepció de retribucions complementàries, que 
ha de regular el Govern.

4. S’incideix en les retribucions variables del personal de l’ATC, en el marc del que 
s’acordi en el contracte programa amb l’Administració de la Generalitat.

5. Es creen dos nous cossos tributaris: 

a. Cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya:

1. El Cos Administratiu d’Agents Tributaris de la Generalitat de Catalunya pertany al 
grup de classificació C, subgrup C1
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2. El Cos Administratiu d’Agents Tributaris de la Generalitat de Catalunya té les 
funcions següents:
a) Desenvolupar les tasques administratives preparatòries o derivades de la 
tramitació dels procediments d’aplicació dels tributs, de la potestat sancionadora en 
l’àmbit tributari i de revisió en via administrativa dels seus actes, entre les quals 
s’inclou la pràctica de les notificacions.
b) Assistir la ciutadania en la confecció i presentació de les declaracions i 
autoliquidacions de caràcter tributari a través de qualsevol canal d’atenció.
c) Informar la ciutadania sobre els tràmits tributaris i els canals d’atenció disponibles 
a l’Agència, així com dels drets i de les obligacions que se’n deriven, i assistir-los en 
la seva realització.
d) Desenvolupar tasques de recepció, registre, i manteniment i actualització de 
dades i censos.
e) Les que li siguin atribuïdes per llei o per reglament.
3. El personal funcionari que s’integri en el Cos d’Agents Tributaris queda en 
excedència per incompatibilitats en el seu cos d’origen.

b. Cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya:

1. El Cos Superior d’Informàtica Tributària de la Generalitat de Catalunya pertany al 
grup de classificació A, subgrup A1.
2. El Cos Superior d’Informàtica Tributària de la Generalitat de Catalunya té les 
funcions següents:
a) Definir l’estructura general dels sistemes informàtics tributaris, assegurant la seva 
escalabilitat, seguretat i eficiència.
b) Recopilar i analitzar les necessitats de les diferents unitats amb funcions 
d’aplicació dels tributs, de la potestat sancionadora i de revisió en matèria tributària 
per a traduir-les en especificacions tècniques en les aplicacions informàtiques.
c) Estructurar la informació tributària per a garantir la seva coherència, disponibilitat i 
interoperabilitat.
d) Programar i codificar les aplicacions informàtiques necessàries per a la gestió 
dels tributs.
e) Adaptar i posar en marxa noves tecnologies per a millorar l’eficàcia dels 
processos tributaris.
f) Actualitzar i adaptar els sistemes als canvis normatius i corregir els errors.
g) Gestionar i optimitzar les bases de dades que contenen informació tributària.
h) Supervisar el manteniment dels servidors, xarxes i altres components de 
hardware vinculats a la prestació de serveis de l’Agència.
i) Protegir la confidencialitat, integritat i disponibilitat de la informació tributària.
j) Explorar i avaluar eines i metodologies innovadores per a optimitzar els processos 
tributaris i combatre el frau fiscal.
k) Liderar projectes per a modernitzar l’Administració Tributària i facilitar la relació 
electrònica amb el contribuent. 
l) Les que li siguin atribuïdes per llei o per reglament.

6. S’estableix la promoció interna per accedir al cos d’agents tributaris.
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7. S’estableix que el personal de l’Agència està obligat a guardar rigorós sigil i a 
observar l’estricte secret respecte dels assumptes que conegui per raó del 
desenvolupament del seu lloc de treball.

8. Se suprimeix la limitació -establerta en 50 llocs de treball- de la plantilla del cos 
superior de tècnics tributaris de la Generalitat de Catalunya.

9. S’amplia fins al 31.12.2030 l’habilitació de funcions a d’altres cossos funcionarials
establerta inicialment fins al 31.12.2024 per la disposició transitòria primera del llibre 
segon del Codi tributari.

10. Es disposa, per remissió a una resolució del president de l’ATC, la integració en el 
cos d’agents tributaris del personal funcionari del cos administratiu de la Generalitat 
amb funcions tributàries.

11. Es disposa, per remissió a una eventual convocatòria excepcional, un procés 
selectiu exclusiu de promoció interna pel sistema de concurs oposició per a l’accés 
al cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya, en els quals poden 
participar els membres del cos auxiliar d’Administració de la Generalitat de 
Catalunya que hagin exercit durant un mínim de dos anys alguna de les funcions de 
suport directe en l’àmbit tributari a l’Agència Tributària de Catalunya.

3. Àmbit organitzatiu

3.1. Justificació

El nou àmbit competencial de l’ATC derivat del sistema de finançament singular 
comporta un increment substancial de les funcions exercides fins ara, per la qual cosa 
es conclou la necessitat de disposar d’una nova estructura organitzativa que s’ajusti al 
nou marc de funcions de l’ATC.

3.2. Mesures 

1. S’estableix l’autonomia de l’ATC per al disseny de la seva estructura organitzativa i 
s’estableixen les regles per al seu establiment:

L'Agència Tributària de Catalunya ha de disposar de l’estructura organitzativa 
necessària i adequada per a l’exercici de les funcions que té atribuïdes.

L’Agència Tributària de Catalunya té autonomia per al disseny de la seva estructura 
organitzativa, en els termes següents:

a) S’ha de determinar, per ordre de la persona titular del departament competent en 
matèria d’hisenda, a proposta del president de l’Agència i amb l'aprovació prèvia de 
la Junta de Govern de l’Agència, la seva estructura organitzativa, llevat dels casos 
que per raó de la matèria es requereixi un decret del Govern.
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b) Sens perjudici del que s’estableix a la lletra anterior, l’Agència s’estructura en
serveis centrals i territorials.

c) La persona titular del departament competent en matèria d’hisenda pot habilitar al 
president de l’Agència a dictar resolucions per mitjà de les quals es desplegui 
l’estructura organitzativa i es realitzi la concreta atribució de competències de cada 
òrgan.  Dites resolucions s’han de publicar al Diari Oficial de la Generalitat de 
Catalunya.

2. S’ajusten les competències dels diversos òrgans de l’ATC per tal d’adaptar-les a les 
modificacions articulades pel decret llei.

4. Àmbit relacional

4.1. Justificació

L’assumpció de noves competències i, per tant, l’augment de la complexitat funcional de
l’ATC recomanen incidir també en l’àmbit de les relacions de l’ATC amb les altres 
administracions: les relacions amb l’AEAT, d’una banda, i les relacions amb 
l’Administració de la Generalitat de Catalunya, de l’altra.

4.2. Mesures

1. S’estableix que la subscripció de convenis s’ha de realitzar en els termes i les 
condicions establerts per la normativa aplicable a l'Administració de la Generalitat, 
llevat dels convenis que l’Agència Tributària de Catalunya subscrigui amb l’Agència 
Estatal d’Administració Tributària en l’àmbit de l’aplicació dels tributs, als quals no 
els és aplicable el règim d’autorització prèvia que estableix l’article 26.k) de la Llei 
13/2008, del 5 de novembre, de la presidència de la Generalitat i del Govern. A 
aquests efectes, per aplicació dels tributs, s’entén el que disposa l’article 83 de la 
Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària.

2. Es regula el contingut mínim del contracte programa amb l’Administració de la 
Generalitat de Catalunya, partint de la major autonomia de l’Agència derivada de les 
modificacions projectades.

C. Detall de les modificacions i innovacions projectades: articles i disposicions

El detall de les modificacions projectades és el següent:

1. Es modifica l’apartat 4 de l’article 211-1 del llibre segon del Codi tributari de 
Catalunya, per tal d’incloure-hi l’autonomia de tresoreria de l’Agència Tributària de 
Catalunya, en els termes següents:

«4. L'Agència Tributària de Catalunya té autonomia funcional, financera, de
tresoreria, i de gestió i s'adscriu al departament competent en matèria d'hisenda.»
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2. S’afegeix un article nou, el 211-5, al llibre segon del Codi tributari de Catalunya, 
aprovat per la Llei 17/2017, per tal d’incloure la regulació legal del contracte 
programa amb l’Administració de la Generalitat, en els termes següents:

«Article 211-5
Contracte programa de l’Agència Tributària de Catalunya
1. La persona titular del departament competent en matèria d’hisenda, a proposta 
del president de l’Agència, prèvia ratificació de la proposta de contracte programa 
per la Junta de Govern, ha d’elevar-la al Govern per a la seva aprovació.
2. L’objecte del contracte programa és establir les línies estratègiques, els objectius, 
els indicadors de seguiment, els recursos financers assignats i les activitats que 
l’Agència ha de desenvolupar durant la vigència d’aquest, amb el fi d’optimitzar 
l’aplicació dels tributs propis i cedits, la prevenció i la reducció del frau fiscal i 
millorar l’assistència a la ciutadania.
3. La proposta de contracte programa ha d’incloure:
a) La durada del contracte programa, que ha de ser pluriennal.
b) La definició dels objectius estratègics i operatius que s’han d’assolir per complir 
els fins del contracte programa.
c) La previsió dels resultats que s’han d’obtenir a partir de la gestió duta a terme.
d) Els instruments de seguiment, control i avaluació a què ha de sotmetre l’Agència 
la seva activitat.
e) Les retribucions variables, que poden obeir a criteris de rendiment, a 
l’acompliment dels objectius establerts o a la contribució en la seva consecució, en 
el marc de la normativa bàsica i de la llei de pressupostos.
f) Qualsevol altra activitat addicional associada al compliment dels seus fins que 
pugui ser avaluable.
g) L’aportació econòmica associada per a la consecució dels objectius de control, 
l’atenció ciutadana i, si escau, els establerts en les activitats addicionals.»

3. Es modifica l’apartat 2 de l'article 212-2 del llibre segon del Codi tributari de 
Catalunya, per tal d’incloure les previsions relatives al contracte programa i permetre 
el desplegament per part del president de l’estructura orgànica de l’Agència, en els 
termes següents:

«2. Correspon al president:
a) Exercir la representació institucional i signar convenis amb altres entitats 
públiques i privades.
b) Presidir la Junta de Govern.
c) Aprovar el pla de control tributari de l'Agència.
d) Desplegar, a proposta del director, l’estructura orgànica de l’Agència en els 
termes de l’article 212-6.2.c, i nomenar i fer cessar el personal directiu a proposta 
del director.
e) Exercir el comandament superior del personal, sens perjudici de les funcions que 
corresponen al director.
f) Aprovar la relació de llocs de treball.
g) Donar compte al Govern de l’aprovació de l'oferta pública d'ocupació.
h) Elevar la proposta de contracte programa, així com les seves modificacions, 
prèvia aprovació del Comitè Executiu, a la Junta de Govern.
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i) Qualsevol altra que li sigui atribuïda per llei o per reglament.»

4. Es modifica l’apartat 2 de l'article 212-3 del llibre segon del Codi tributari de 
Catalunya, per tal d’incloure-hi les previsions relatives al contracte programa i 
permetre a la Junta de Govern aprovar les línies generals de la política de recursos 
humans, en els termes següents:

«2. La Junta de Govern té les funcions següents:
a) Exercir la direcció superior de l'Agència.
b) Aprovar el programa d'actuació de l'Agència.
c) Informar preceptivament dels avantprojectes de llei i de decret legislatiu que 
afectin directament o indirectament els àmbits competencials de l'Agència.
d) Conèixer els projectes normatius, inclosos els que regulen els procediments 
tributaris, i emetre'n un informe, sens perjudici que pugui delegar aquestes funcions 
en el director o en el Comitè Executiu.
e) Aprovar l'avantprojecte de pressupost de l'Agència d’acord amb les directrius que 
s’estableixin per donar compliment als objectius d’estabilitat pressupostària i 
sostenibilitat financera de la Generalitat de Catalunya.
f) Aprovar les línies generals de la política de recursos humans, en el marc que es 
disposa a l’apartat 5 de l’article 213-1 d’aquest Codi.
g) Deliberar sobre la política de comunicació i sobre les relacions institucionals de 
l'Agència.
h) Aprovar els comptes de l'exercici anterior.
i) Aprovar el reglament de règim interior de l'Agència.
j) Aprovar l'oferta d'ocupació pública de l'Agència.
k) Aprovar, abans de sotmetre'ls a la persona titular del departament competent en 
matèria d’hisenda, els projectes normatius pels quals s'aprova l'estructura 
organitzativa de l'Agència, a excepció del desplegament al qual es fa referència a 
l’art. 212-2.2.d.
l) Complir les altres funcions que li atribueixi el reglament de règim interior.
m) Ratificar la proposta de contracte programa.»

5. Es modifica l’apartat 2 de l'article 212-4 del llibre segon del Codi tributari de 
Catalunya, per tal d’establir les funcions del director en relació amb el contracte 
programa, en els termes següents:

«2. Correspon al director:
a) Exercir la direcció ordinària de l'Agència, que inclou donar les instruccions sobre 
tots els temes relacionats amb els serveis i les funcions de l'Agència i dictar els 
actes de caràcter tributari i organitzatiu dins les seves competències.
b) Exercir la representació ordinària en l'ordre judicial i en l'extrajudicial.
c) Dirigir i coordinar l'actuació del Comitè Executiu.
d) Elaborar l'avantprojecte de pressupost i sotmetre'l a la Junta de Govern.
e) Confeccionar la relació de llocs de treball.
f) Redactar l'oferta d'ocupació pública de l'Agència.
g) Executar el programa d'actuació de l'Agència.
h) Exercir el comandament del personal, i, específicament, exercir la potestat 
disciplinària, nomenar i fer cessar el personal que no tingui la consideració de 
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personal directiu i proposar al president el nomenament i cessament del personal 
directiu.
i) Contractar personal laboral.
j) Signar convenis amb altres entitats públiques i privades, per delegació del 
president.
k) Actuar com a òrgan de contractació de l'Agència.
l) Autoritzar despeses amb càrrec a crèdits pressupostaris.
m) Complir les funcions que li delegui el president o la Junta de Govern.
n) Complir les funcions que li atribueixi el reglament de règim interior.
o) Redactar la proposta de contracte programa i presentar-la al Comitè Executiu.
p) Executar el contracte programa.»

6. Es modifica l’apartat 3 de l'article 212-5 del llibre segon del Codi tributari de 
Catalunya, per tal d’establir les competències del comitè executiu en l’àmbit del 
contracte-programa, en els termes següents:

«3. Les funcions del Comitè Executiu són:
a) Elaborar l'avantprojecte del programa d'actuació.
b) Aprovar i fer el seguiment de les línies de treball fixades en el programa 
d'actuació, que inclou els principals objectius de l'Agència, els quals es fonamenten 
en la millora de l'eficàcia i l'eficiència en el funcionament, tant pel que fa al control 
tributari com a l'atenció ciutadana i les fixades en el contracte programa.
c) Proposar els programes de contractació i d'inversions.
d) Proposar mesures que afectin l'organització dels serveis centrals i territorials, i fer 
el seguiment de l'execució.
e) Executar els acords de la Junta de Govern, llevat dels que corresponen al 
director.
f) Assessorar sobre els projectes i les decisions que determini el president, la Junta 
de Govern o el director.
g) Complir les que li delegui la Junta de Govern.
h) Complir les que li atribueixi el reglament de règim interior.
i) Aprovar la proposta de contracte programa.»

7. Es modifiquen els apartats 1 i 2 de l'article 212-6 del llibre segon del Codi tributari de 
Catalunya, per tal de garantir una estructura organitzativa adequada i l’autonomia de
l’Agència al respecte, en els termes següents:

«1. L'Agència Tributària de Catalunya ha de disposar de l’estructura organitzativa 
necessària i adequada per a l’exercici de les funcions que té atribuïdes.»
«2. L’Agència Tributària de Catalunya té autonomia per al disseny de la seva 
estructura organitzativa, en els termes següents:
a) S’ha de determinar, per ordre de la persona titular del departament competent en 
matèria d’hisenda, a proposta del president de l’Agència i prèvia aprovació de la 
Junta de Govern de l’Agència, la seva estructura organitzativa, llevat dels casos que 
per raó de la matèria es requereixi un decret del Govern.
b) Sens perjudici del que s’estableix a la lletra anterior, l’Agència s’estructura en 
serveis centrals i territorials.
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c) La persona titular del departament competent en matèria d’hisenda pot habilitar al 
president de l’Agència a dictar resolucions per mitjà de les quals es desplegui 
l’estructura organitzativa i es realitzi la concreta atribució de competències de cada 
òrgan. Dites resolucions s’han de publicar al Diari Oficial de la Generalitat de 
Catalunya.»

8. Es modifica l'article 213-1 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, per tal 
d’establir l’autonomia de l’Agència en matèria de personal, en els termes següents:

«1. L’Agència Tributària de Catalunya ostenta plena autonomia en matèria de 
personal i per a la negociació col·lectiva de les condicions de treball del personal 
dels cossos tributaris.
2. L'Agència Tributària de Catalunya compta amb personal funcionari, integrat en 
cossos generals o en cossos específics adscrits a l'Agència, i personal laboral per a 
l'exercici de les funcions que té atribuïdes. Es reserven al personal funcionari de 
l'Agència, en salvaguarda dels interessos generals de l'Administració, els llocs de 
treball que comportin l'exercici de potestats públiques.
3. El personal funcionari resta sotmès a les disposicions legals aplicables en matèria 
de funció pública i la seva normativa de desenvolupament, sens perjudici de les 
regulacions específiques contingudes en aquesta llei.
4. El president de l'Agència Tributària de Catalunya estableix, a proposta del 
director, el règim de prestació de serveis i les altres condicions laborals del personal 
al servei de l'Agència.
5. Les retribucions del personal funcionari i del personal laboral de l'Agència 
Tributària de Catalunya s'ajusten al que disposin les lleis de pressupostos de la 
Generalitat de Catalunya i, si escau, al que estableixi el contracte programa.
6. Els funcionaris dels cossos tributaris adscrits a l'Agència Tributària de Catalunya 
tenen la consideració d'agents de l'autoritat en l'exercici de les seves funcions, en
els termes que estableix la normativa tributària. Quan actuen com a agents de 
l'autoritat fora de les oficines públiques, davant de terceres persones, els funcionaris 
han d'acreditar aquesta condició, i poden sol·licitar el suport, l'empara i la protecció
de les autoritats públiques, que estan obligades a prestar-los-els.
7. Correspon al president de l'Agència Tributària de Catalunya aprovar la relació de 
llocs de treball, a proposta del director i d'acord amb la normativa general de funció 
pública de l'Administració de la Generalitat. La relació dels llocs de treball ha de 
definir la naturalesa, el contingut i les característiques de desenvolupament i les 
retribucions, que s'han d'ajustar al que disposin les lleis anuals de pressupostos per 
al personal al servei de les entitats públiques, amb un règim específic de percepció 
de retribucions complementàries i variables que li correspon regular al Govern.»

9. Es modifica el títol i el text de l'article 213-3 del llibre segon del Codi tributari de 
Catalunya, en relació amb l’oferta d’ocupació pública, en els termes següents:

«Oferta d’ocupació pública
1. El director de l'Agència Tributària de Catalunya ha de sotmetre a l'aprovació de la 
Junta de Govern i a proposta del seu president l'oferta d'ocupació pública, així com 
les seves modificacions, amb relació als llocs de treball reservats a funcionaris dels 
cossos tributaris que té adscrits.
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2. Un cop la Junta de Govern aprovi l’oferta d’ocupació pública, se n’ha de donar 
compte al Govern.»

10. Es modifica l’apartat 1 de l'article 216-1 del llibre segon del Codi tributari de 
Catalunya, per tal d’establir l’autonomia de l’Agència en l’àmbit dels convenis que 
subscrigui amb l’AEAT en l’àmbit de l’aplicació dels tributs, en els termes següents:

«1. L'Agència Tributària de Catalunya pot signar convenis de col·laboració amb 
entitats públiques pertanyents a altres administracions en els àmbits d'actuació que 
directament o indirectament li són propis. Així mateix, pot subscriure convenis amb 
entitats privades amb la mateixa finalitat. La subscripció dels convenis s’ha de 
realitzar en els termes i les condicions establerts per la normativa aplicable a 
l'Administració de la Generalitat, llevat dels convenis que l’Agència Tributària de 
Catalunya subscrigui amb l’Agència Estatal d’Administració Tributària en l’àmbit de 
l’aplicació dels tributs, als quals no els és aplicable el règim d’autorització prèvia que 
estableix l’article 26.k de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la presidència de la 
Generalitat i del Govern. A aquests efectes, per aplicació dels tributs, s’entén el que 
disposa l’article 83 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària.»

11. Es modifica l'article 217-1 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, per crear 
dos cossos tributaris nous (lletres d i e) en els termes següents:

«Són cossos tributaris d'adscripció exclusiva a l'Agència Tributària de Catalunya:
a) El cos superior d'inspectors tributaris de la Generalitat de Catalunya.
b) El cos superior de tècnics tributaris de la Generalitat de Catalunya.
c) El cos tècnic de gestors tributaris de la Generalitat de Catalunya.
d) El cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya.
e) El cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya.»

12. Es modifica la lletra b de l’apartat 3 de l’article 217-7, del llibre segon del Codi 
Tributari de Catalunya, que resta redactat de la forma següent:

«b) Els funcionaris del cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya que 
ocupin amb caràcter definitiu llocs de treball amb funcions de suport directe a l'àmbit 
tributari, d'acord amb el que determinin les bases de la convocatòria respectiva.»

13. S’afegeix un article nou, el 217-8, al llibre segon del Codi tributari de Catalunya, 
aprovat per la Llei 17/2017, amb el text següent:

«Article 217-8
Cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya
1. El cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya pertany al grup de 
classificació C, subgrup C1
2. El cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya té les funcions següents:
a) Desenvolupar les tasques administratives preparatòries o derivades de la 
tramitació dels procediments d’aplicació dels tributs, de la potestat sancionadora en 
l’àmbit tributari i de revisió en via administrativa dels seus actes, entre les quals 
s’inclou la pràctica de les notificacions.
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b) Assistir la ciutadania en la confecció i presentació de les declaracions i 
autoliquidacions de caràcter tributari a través de qualsevol canal d’atenció.
c) Informar la ciutadania sobre els tràmits tributaris i els canals d’atenció disponibles 
a l’Agència, així com dels drets i de les obligacions que se’n deriven, i assistir-los en 
la seva realització.
d) Desenvolupar tasques de recepció, registre, manteniment i actualització de dades 
i censos.
e) Les que li siguin atribuïdes per llei o per reglament.
3. El personal funcionari que s’integri en el cos d’agents tributaris queda en 
excedència per incompatibilitats en el seu cos d’origen.»

14. S’afegeix un article nou, el 217-9, al llibre segon del Codi tributari de Catalunya, 
aprovat per la Llei 17/2017, amb el text següent:

«Article 217-9
Accés al cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya
1. Per accedir al cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya, cal posseir el 
títol de batxillerat, de formació professional de segon grau o equivalent. 
2. L’ingrés al cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya es fa per mitjà 
dels sistemes d’oposició o de concurs oposició, en torns d’accés lliure i de promoció 
interna.
3. Les convocatòries d’accés al cos d’agents tributaris de la Generalitat de 
Catalunya han de garantir la reserva de com a mínim el 50% de les places 
convocades per al torn de promoció interna, en el qual tenen dret a participar els 
funcionaris de la Generalitat que pertanyin al cos administratiu de la Generalitat i 
compleixin els requisits i les condicions establerts per la normativa general en 
matèria de promoció interna.»

15. S’afegeix un article nou, el 217-10, al llibre segon del Codi tributari de Catalunya, 
aprovat per la Llei 17/2017, amb el text següent:

«Article 217-10
Cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya
1. El cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya pertany al 
grup de classificació A, subgrup A1
2. El cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya té les 
funcions següents:
a) Definir l’estructura general dels sistemes informàtics tributaris, assegurant la seva 
escalabilitat, seguretat i eficiència.
b) Recopilar i analitzar les necessitats de les diferents unitats amb funcions 
d’aplicació dels tributs, de la potestat sancionadora i de revisió en matèria tributària 
per traduir-les en especificacions tècniques en les aplicacions informàtiques.
c) Estructurar la informació tributària per garantir la seva coherència, disponibilitat i 
interoperabilitat.
d) Programar i codificar les aplicacions informàtiques necessàries per a la gestió 
dels tributs.
e) Adaptar i posar en marxa noves tecnologies per millorar l’eficàcia dels processos 
tributaris.
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f) Actualitzar i adaptar els sistemes als canvis normatius, i corregir els errors.
g) Gestionar i optimitzar les bases de dades que contenen informació tributària.
h) Supervisar el manteniment dels servidors, xarxes i altres components de 
maquinari vinculats a la prestació de serveis de l’Agència.
i) Protegir la confidencialitat, integritat i disponibilitat de la informació tributària.
j) Explorar i avaluar eines i metodologies innovadores per optimitzar els processos 
tributaris i combatre el frau fiscal.
k) Liderar projectes per modernitzar l’Administració Tributària i facilitar la relació 
electrònica amb el contribuent. 
l) Les que li siguin atribuïdes per llei o per reglament.»

16. S’afegeix un article nou, el 217-11, al llibre segon del Codi tributari de Catalunya, 
aprovat per la Llei 17/2017, amb el text següent:

«Article 217-11
Accés al cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya
1. Per accedir al cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya 
cal posseir el títol de doctor, de grau, de llicenciat, d’enginyer o arquitecte. 
2. L’ingrés al cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya es 
fa per mitjà dels sistemes d’oposició o de concurs oposició, en torns d’accés lliure i 
de promoció interna.»

17. Es modifica l’article 218-2 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat 
per la Llei 17/2017, que resta redactat de la manera següent:

«1. Els membres del cos superior d'inspectors tributaris de la Generalitat de 
Catalunya, del cos superior de tècnics tributaris de la Generalitat de Catalunya i del 
cos tècnic de gestors tributaris de la Generalitat de Catalunya compleixen les seves
funcions en règim de dedicació exclusiva, incompatible amb qualsevol altra activitat 
professional. S'exceptuen d'aquest règim d'incompatibilitats les activitats que 
estableix com a compatibles el capítol II de la Llei 21/1987, del 26 de novembre, 
d'incompatibilitats del personal al servei de l'Administració de la Generalitat.
2. El règim d’incompatibilitat aplicable als membres del cos d’agents tributaris i el 
cos superior d’informàtica tributària és l’establert a la Llei 21/1987, de 26 de 
novembre, d’incompatibilitats del personal al servei de l’Administració de la 
Generalitat.
3. El personal de l’Agència està obligat a guardar rigorós sigil i a observar l’estricte 
secret respecte dels assumptes que conegui per raó del desenvolupament del seu 
lloc de treball.»

18. S’afegeix una disposició addicional nova, la desena, al llibre segon del Codi tributari 
de Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, amb el text següent:

«Disposició addicional desena
Pla de carrera professional
A proposta del president de l’Agència Tributària de Catalunya, la Junta de Govern 
deliberarà i elevarà a la persona titular competent en matèria d’hisenda l’aprovació, 
si escau, del pla de carrera professional del personal al servei de l’Agència.»
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19. Es modifica la disposició transitòria primera del llibre segon del Codi tributari de 
Catalunya, per tal d’ampliar el termini transitori d’habilitació, fins al 2030, en els 
termes següents:

«1. Amb caràcter transitori, i fins al 31 de desembre de 2030, les funcions que té 
atribuïdes el cos superior de tècnics tributaris de la Generalitat de Catalunya poden 
ser exercides, amb plenitud d'efectes jurídics, per funcionaris del cos superior 
d'administració de la Generalitat de Catalunya i per funcionaris de cossos i escales 
del subgrup A1 d'altres administracions públiques, per mitjà d'una habilitació emesa 
a aquest efecte pel director de l'Agència Tributària de Catalunya, d'acord amb 
procediments objectius que garanteixin els principis de mèrit, de capacitat i 
d'igualtat.
2. Amb caràcter transitori, i fins al 31 de desembre de 2030, les funcions que té 
atribuïdes el cos tècnic de gestors tributaris de la Generalitat de Catalunya poden 
ser exercides, amb plenitud d'efectes jurídics, per funcionaris del cos de gestió 
d'administració de la Generalitat de Catalunya i per funcionaris de cossos i escales 
del subgrup A2 d'altres administracions públiques, per mitjà d'una habilitació emesa 
a aquest efecte pel director de l'Agència Tributària de Catalunya, d'acord amb 
procediments objectius que garanteixin els principis de mèrit, de capacitat i 
d'igualtat.
3. Els funcionaris del cos superior d'administració de la Generalitat de Catalunya, 
del cos de gestió d'administració de la Generalitat de Catalunya i dels cossos i les 
escales d'altres administracions públiques que exerceixin funcions pròpies dels 
cossos tributaris de l'Agència Tributària de Catalunya per mitjà de les habilitacions 
temporals que regulen els apartats 1 i 2 han de complir les seves funcions en règim 
de dedicació exclusiva i resten subjectes al mateix règim d'incompatibilitats que el 
que s'aplica als membres dels cossos tributaris esmentats.»

20. Pel que fa a la part final, el projecte de decret llei articula una sèrie de mesures en 
l’àmbit del personal en les disposicions addicionals primera i segona, on 
s’estableixen respectivament un procés d’integració i un procés selectiu 
excepcional:

Disposicions addicionals 

Disposició addicional primera
Accés al cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya

1. Per resolució del president de l’Agència, s’integrarà en el cos d’agents tributaris 
de la Generalitat de Catalunya el personal funcionari del cos administratiu de la 
Generalitat de Catalunya que en la data d’entrada en vigor d’aquest Decret llei 
acrediti una experiència en el desenvolupament de les funcions establertes a les 
lletres a, b o c de l’article 217-8.2 de la Llei 17/2017, de l'1 d'agost, del Codi tributari 
de Catalunya i d'aprovació dels llibres primer, segon i tercer, relatius a 
l'Administració tributària de la Generalitat, durant dos anys continuats o tres amb 
interrupció.  
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2. Els llocs de treball del cos administratiu de la Generalitat de Catalunya amb 
funcions tributàries adscrits a l’Agència Tributària de Catalunya resten a extingir. El 
personal que ocupa aquests llocs de treball amb caràcter definitiu té dret a continuar 
ocupant-los. 

Disposició addicional segona
Procés selectiu excepcional

1. L’Agència Tributària de Catalunya pot convocar, amb caràcter excepcional, un 
procés selectiu exclusiu de promoció interna pel sistema de concurs oposició per a 
l’accés al cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya, en els quals poden 
participar els membres del cos auxiliar d’administració de la Generalitat de 
Catalunya que hagin exercit durant un mínim de dos anys alguna de les funcions de
suport directe en l’àmbit tributari a l’Agència Tributària de Catalunya establertes a 
les lletres a, b o c de l’article 217-8.2 de la Llei 17/2017, de l'1 d'agost, del Codi 
tributari de Catalunya i d'aprovació dels llibres primer, segon i tercer, relatius a 
l'Administració tributària de la Generalitat, d’acord amb el que es determini a les 
bases de les convocatòries.
2. Els llocs de treball del cos auxiliar de la Generalitat de Catalunya amb funcions 
tributàries adscrits a l’Agència Tributària de Catalunya resten a extingir. El personal 
que ocupa aquests llocs de treball amb caràcter definitiu té dret a continuar ocupant-
los.»

21. D’altra banda, es deroga la limitació de cinquanta llocs de treball de la plantilla del 
cos superior de tècnics tributaris:

Disposició derogatòria
Es deroga l’apartat 3 de la disposició addicional cinquena del llibre segon del Codi 
tributari de Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, de l'1 d'agost, del Codi tributari de 
Catalunya i d'aprovació dels llibres primer, segon i tercer, relatius a l'Administració 
tributària de la Generalitat.

2.4. Òrgans

D’acord amb l’apartat 2 de l’article 32 de la Llei 13/2008, els decrets llei que dicta el 
Govern són signats pel president o presidenta de la Generalitat i pels consellers 
competents per a formular la proposta. 

3. Anàlisi formal

Pel que fa al contingut dels projectes de decret llei i la conformació de l’expedient 
corresponent, l’apartat 3 de l’article 38 de la Llei 13/2008 estableix que els projectes de 
decret llei han d'incloure una exposició de motius en què es raoni expressament la 
necessitat extraordinària i urgent de la iniciativa i han d'anar acompanyats amb un 
informe que justifiqui aquesta necessitat i certifiqui que les mesures proposades són 
congruents i estan en relació directa amb la situació que s'ha d'afrontar, i es poden 
acompanyar amb altres memòries, estudis, informes i dictàmens sobre l'adequació de 
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les mesures proposades als fins que es persegueixen. En tot cas, els projectes de 
decret llei han d'ésser objecte d'un informe dels serveis jurídics de la Generalitat. 

L'expedient tramès a aquesta Assessoria Jurídica es compon de la documentació 
següent: 

a. Text del projecte de decret llei. 
b. Informe justificatiu , que conté un annex amb el detall la comparativa de les 

modificacions normatives projectades. 

En termes generals, es conclou que l'informe justificatiu conté la justificació de la 
necessitat extraordinària i urgent de les mesures projectades i que les exposa i justifica 
en termes de necessitat i adequació en relació amb els fins que es persegueixen. 

En conseqüència, 

Conclusions 

D'acord amb les consideracions anteriors, s'informa favorablement sobre el projecte de 
decret llei de mesures urgents en l'àmbit del règim jurídic de l'Agència Tributària de 
Catalunya, per adaptar-lo a les necessitats i noves funcions derivades del sistema de 
finançament singular de la Generalitat de Catalunya 

El director general 

Josep Lluís Signat digitalment per 
, , Josep Lluís Garcia 

Garcia Ramirez - Ramírez -DNI 

DNI - ••■cslGl 
(SIG) 

Data: 2025.08.07 

d f oc. 57 
08038 Barcelona 
Telèfon 93 316 20 oo 

17:09:29 +02'00' 
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Ordre d'inserció al DOGC per a iniciatives aprovades pel Govern (expedient SIG) 

Dades del subjecte ordenant 1 

Nom 

Olga 

Càrrec 

Cognoms 

Garcia lñiguez 

Responsable de Relacions amb l'Oficina del Govern 

Departament impulsor 

Departament d'Economia i Finances 

Objecte 

Expedient SIG 

SIG25ECF1076 

D'acord amb l'art. 12 del Decret 152/2020, de 29 de desembre, pel qual es regula el Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya, 

ORDENO la inserció al DOGC del document següent: 

Projecte de decret llei de mesures urgents en l'àmbit del règim juríd ic de l'Agència Tributària de Catalunya, per tal 
d 'adaptar- lo a les necessitats i noves funcions derivades del sistema de finançament singular de la Generalitat de 
Catalunya 

SOL-LICITO: 

~ La publicació en el termini ordinari de dos dies hàbils a comptar de l'endemà de la data d'aprovació del Govern, d'acord 
amb l'article 14.2 del Decret 152/2020, de 29 de desembre. 

D Altres supòsits (veieu nota al peu) 2 

Data 

Justificació 

Informació requerida per l'EADOP 

El document, respecte del qual s'ordena la inserció en el DOGC, té caràcter: (Camp obligatori) 

~ Normatiu 

Signatura 

Olga Garcia 

~l 
--SIG) 

D No normatiu 

Oigitally signed by Olga 
Garcia lñiauez O DNI 

Date: 2025.08.08 12:42:08 
+02'00' 

1 D'acord amb l'artide 13 del Decret 152/2020, de 29 de desembre: "13.1 La facultat per ordenar la inserció al DOGC dels documents de l'Administració de 
la Generalitat de Catalunya correspon indistintament a la persona titular del departament que els impulsi, o la persona titular de la secretaria general o de la 
secretaria sectorial del departament impulsor, o a les persones que estiguin autoritzades per les anteriors. 
2 D'acord amb l'artide 14.2 del Decret 152/2020, de 29 de desembre: "Els documents que aprovi el Govern i es trametin al DOGC per a la seva publicació 
es publiquen en el termini ordinari de dos dies hàbils a comptar de l'endemà de la data d'aprovació del Govern, llevat que en l'ordre d'inserció es justifiqui 
un temi i ni diferent''. 
Addicionalment, d'acord amb l'article 7 .5 de la Llei 2/2007. del 5 de juny, del Diari Oficial de la Generalitat de catalunya, la publicació de documents en el 
DOGC s'ha de fer en el termini màxim de 10 dies des de la recepció de l'ordre d'inserció. 

Informació bàsica sobre protecció de dades del tractament "Gestió d'ordres d'inserció al DOGC" 
Responsable del tractament: Entitat Autónoma del Diari Oficial i de Publicacions 
Finalitat del tractament gestió administrativa, comptable i fiscal de les ordres d'inserció de documents al DOGC i gestió del registre d'autoritats i personal 
facultat per trametre-les 
Legitimació: missió realitzada en interès públic d'acord amb la Llei 2/2007, del 5 de juny, del Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya 
Persones destinatàries: les dades es comunicaran a les persones encarregades de tractament que proveeixen els serveis TIC per compte del responsable 
del tractament. Les dades no es comunicaran a altres categories de persones destinatàries, excepte en els casos previstos per la llei 
Drets de les persones interessades: podeu sol ·licitar l'accés i la rectificació de les vostres dades, així com la supressió o la limitació del tractament quan 
sigui procedent. Procediment per exercir els vostres drets a la pàgina web de l'EADOP 
Informació addicional: enllac 



Aquest justificant és un document electrònic, signat per l’aplicació, que acredita la tramesa i registre d’aquesta valisa. Conserveu-lo en format electrònic com a justificant del lliurament.

Posada a disposició Registre d’entrada

Servei facilitat per

9032/350403/2025

DEPARTAMENT D'ECONOMIA I FINANCES - SECRETARIA 
GENERAL

08/08/2025 - 15:50

DEPARTAMENT DE LA PRESIDÈNCIA - SECRETARIA 
DEL GOVERN

9032/346971/2025 08/08/2025 - 15:50

Justificant de lliurament e-Valisa

Objecte del lliurament
Assumpte Decret Llei ATC 26 agost consell de Govern
De Juli Fernández Iruela

(SECRETARI/ÀRIA GENERAL D'ECONOMIA I FINANCES)

Per a Javier Villamayor Caamaño
(SECRETARI/ARIA DEL GOVERN)

Visualitzadors Antoni Quintana Romero

(RESPONSABLE DE COORDINACIÓ, TRAMITACIÓ I ARXIU)

Clara Sardà Bosch

(SUBDIRECCIÓ GENERAL D'ANÀLISI D'INICIATIVES)

Jose Luis Garcia Ramirez

(ASSESSORIA JURIDICA)

Olga Garcia Iñiguez

(RESPONSABLE DE RELACIONS AMB L'OFICINA DEL GOVERN)

Trinidad Molina Melero

(OFICINA DEL GOVERN)

Llegit per

Opcions de l’enviament

Documents annexos

Signatura

Signant Serveis Administracio Electronica

Ens Departament d'Economia i Finances

Data 08/08/2025 - 15:50

Entitat de certificació Consorci Administració Oberta de Catalunya

Contingut
Benvolgut secretari del Govern, 

Aquest decret llei té per objecte establir una sèrie de mesures urgents en l'àmbit del règim jurídic de l'Agència 
Tributària de Catalunya, per tal d'adaptar-lo a les necessitats derivades del sistema de finançament singular de la 
Generalitat de Catalunya. 

Així, les modificacions introduïdes permeten adaptar l'estructura interna, el funcionament i l'ordenament de l'Agència 
a les noves exigències del model de finançament i als canvis que d'aquest se'n derivin. L'establiment del contracte 
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Aquest justificant és un document electrònic, signat per l’aplicació, que acredita la tramesa i registre d’aquesta valisa. Conserveu-lo en format electrònic com a justificant del lliurament.

Posada a disposició Registre d’entrada

Servei facilitat per

9032/350403/2025

DEPARTAMENT D'ECONOMIA I FINANCES - SECRETARIA 
GENERAL

08/08/2025 - 15:50

DEPARTAMENT DE LA PRESIDÈNCIA - SECRETARIA 
DEL GOVERN

9032/346971/2025 08/08/2025 - 15:50

programa com a instrument de governança, la creació de nous cossos tributaris amb perfils professionals ajustats a 
les necessitats reals, l'autonomia per dissenyar l'estructura organitzativa i la autogestió de tràmits administratius, 
com per exemple, els vinculats a l'oferta pública d'ocupació, són mesures que permeten una actuació més àgil, 
moderna i eficaç per part de l'Agència. 

Aquestes reformes són essencials per garantir un desplegament tècnic i administratiu adequat del sistema tributari 
en aquest nou context singular, sens perjudici d'altres que esdevinguin necessàries en un futur, com pot ser el fet 
que l'Agència Tributària de Catalunya disposi de tresoreria pròpia, a l'efecte de practicar amb major diligència el gran 
volum de devolucions que exigeixen altres figures tributàries, com ara i en particular l'impost sobre la renda de les 
persones físiques, però també l'impost sobre el valor afegit o l'impost sobre societats. 

La urgència d'aquesta reforma normativa rau en la necessitat inajornable de garantir que l'Agència Tributària de 
Catalunya disposi de les eines jurídiques i organitzatives necessàries per adaptar-se amb plenes garanties i de 
manera compassada al nou model de finançament singular, per tal que pugui exercir amb plenes garanties, de 
manera eficaç i eficient, les competències assignades i les que es derivin del nou model de finançament singular. 

Per tant, l'endarreriment en l'aprovació d'aquestes mesures comprometria la capacitat d'execució i de resposta de 
l'Agència als reptes que se li plantegen, amb un impacte directe en l'eficàcia i eficiència del sistema tributari català i, 
consegüentment, en el sosteniment dels serveis públics essencials. 

Així, i tal i com estableix l'article 38.2 de la Llei 13/2008, de 5 de novembre, de la presidència de la Generalitat i de 
Govern, us comuniquem la tramitació del Decret llei de mesures urgents en l'àmbit del règim jurídic de l'Agència 
Tributària de Catalunya, per adaptar-lo a les necessitats i noves funcions derivades del sistema de finançament 
singular de la Generalitat de Catalunya. i sol·licitem la seva incorporació a l'Ordre del dia del Govern  pel dia, 26 
d'agost de 2025. 

Cordialment,
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De Juli Fernández Iruela

(SECRETARI/ÀRIA GENERAL D'ECONOMIA I FINANCES)

Per a Javier Villamayor Caamaño
(SECRETARI/ARIA DEL GOVERN)

Visualitzadors Cristina Suarez Vivancos

(TÈCNIC/A SUPERIOR)

Dolors Lopez Merino

(SUBDIRECCIÓ GENERAL DE GESTIÓ DE TRAMITACIÓ D'ACORDS I DISPOSICIONS)

Jose Luis Garcia Ramirez

(ASSESSORIA JURIDICA)

Montserrat Feliu Terre

(RESPONSABLE TÈCNIC/A JURÍDIC/A I DE COORDINACIÓ)

Trinidad Molina Melero

(OFICINA DEL GOVERN)
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Signatura

Signant Serveis Administracio Electronica

Ens Departament d'Economia i Finances

Data 28/08/2025 - 10:35

Entitat de certificació Consorci Administració Oberta de Catalunya

Contingut
Benvolgut secretari del Govern, 

En el DOGC d'avui, 28.8.2025 s'ha publicat el Decret llei 15/2025, de 26 d'agost, de mesures urgents en l'àmbit del 
règim jurídic de l'Agència Tributària de Catalunya, per adaptar-lo a les necessitats i noves funcions derivades del 
sistema de finançament singular de la Generalitat de Catalunya, que us adjuntem. 

Us comuniquem que al llarg del dia d'avui procedirem a efectuar la corresponent tramesa a través del SIIP de 
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l'expedient corresponent, per tal que des de l'Oficina del Govern ho comuniqueu al Parlament, d'acord amb el que 
estableix l'article 38.5 de la Llei 13/2008, de 5 de novembre, de la presidència de la Generalitat i del Govern, perquè 
n'acordi la convalidació o la derogació. 

Cordialment,
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